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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que [as Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

De los crkditos y sus modificaciones

Articulo I ."-Creditos iniciales

Se aprueban los Presupuestos Genearles del Es-
tado para el ejercicio econ6mico de 1981, integra-
dos por.

a) El Presupuesto del Estado, en cuyo estado
letra A, de gastos, se conceden los creditos necesa-
rios para atender el cumplimiento de sus obligacio-
nes por un importc de 2.823.200 millones de pe-
setas.

Las estimaciones de los derechos econ6micos a li-
quidar durante el ejercicio se detallan en el estado
letra B, de ingresos por un importe total de
2.387.591 millones de pesetas.
Los beneficios fiscales que afectan a los tributos

del Estado se estiman en 424.504 millones de
pesetas.

b) El Presupuesto de los Organismos aut6no-
mos del Estado de caracter administrativo, en el
que se relacionan para coda Ente los creditos con-
cedidos para atender el cumplimiento de sus obli-
gaciones por un importe de 712.932 .165 .000 pe-
setas .
Los derechos liquidables durance el ejercicio por

cada Organismo se detallan en el estado de ingre-
sos, por un importe total de 720.400.304.000 pe-
setas.

Articulo 2."-Incorporaciones

Uno . Por el Ministerio de Hacienda podran ser
incorporados al Presupuesto de 1981 los remanen-
tes de creditos anulados en ejercicios anteriores que
hayan servido de base para el reconocimiento de
obligaciones de ejercicios cerrados con arreglo a la
legislaci6n aplicable .
Atal efecto, los Departamentos ministeriales que

hayan acordado el reconocimiento de [as obligacio-
nes remitiran al Ministerio de Hacienda, en el pri-
mer mes de coda trimestre, relaciones nominales de
los acreedores que con anterioridad hayan recono-
cido, acompariadas de los expedientes tramitados y
de las 6rdenes resolutorias de los mismos, para que
se autorice la incorporaci6n de los remanentes pre-
cisos para el abono en el capitulo de ejercicios
cerrados de [as secciones correspond icntes .
Dos . Se autoriza al Ministerio de Hacienda

para incorporar al Presupuesto del afro 1981 los re-
manentes de creditos del ejercicio precedence, cual-
quiera que sea el capitulo en que se produzcan,
siempre que procedan de dotaciones fijadas en cum-
plimiento de la Ley 32/1971, de 21 de julio, y Real
Decreto-ley 5/1977, de 25 de enero . De tales incor-
poraciones se dara cuenta a [as Comisiones de Pre-
supuestos del Congreso y del Senado .

Las dotaciones derivadas de dichas normas para
1981 se minoraran en 19 .500 millones de pesetas,
de to que 9.000 millones se destinaran a cancelar an-
ticipos concedidos al amparo de to establecido en
el articulo 3." de la Ley 32/1971, de 21 de julio, y
10.500 millones de pesetas se incorporaran a [as do-
taciones presupuestarias de 1982 y 1983 .

Articulo 3."-Transferencias de credito

El Gobierno, a propuesta del Ministerio de Ha-
cienda, podra autorizar las siguientes transferencias
de credito :

Uno. Las que resulten necesarias como conse-
cuencia de reorganizaciones que afecten al Ministe-
rio de Defensa, y entre todos los servicios, capitu-
los, articulos y conceptos del Presupuesto de Gas-
tos de tai Departamento en cuanto se refieren a do-
taciones del personal de las Fuerzas Armadas, o se
crate de [as dotaciones fijadas en aplicaci6n de la
Ley 3221971, de 21 de julio, y del Real Decreto-
ley 5/1977, de 25 de enero.
Dos. Las que resulten necesarias comp conse-

cuencia de reorganizaciones que afecten al Ministe-
rio del Interior, y entre todos los servicios, capitu-
los, articulos y conceptos del Presupuesto de Gas-
tos de cal Departamento en cuanto se refieren a do-
taciones de los Cuerpos de Seguridad.
De [as transferencias a que se refiere este apar-

tado y el anterior se dara cuenta a las Comisiones
de Presupuestos del Congreso y del Senado .

Tres . Las que resulten procedentes en favor de
las Comunidades aut6nomas y de Entes preauton6-
micos de los cr6ditos correspondientes a [as funcio-
nes y servicios del Estado y Organismos aut6nomos
que legalmente hayan sido transferidos a los mis-
mos o se vayan transfiriendo en el futuro .
Los Ministerios y Organismos aut6nomos-afecta-

dos por los Decretos de traspasos de servicios a las
Comunidades aut6nomas y Entes preauton6micos
en que se concreten las partidas a transferir daran
baja en sus conceptos presupuestarios los creditos
correspond ientes a tales servicios, sin necesidad de
previo acuerdo por parte del Gobierno, instrumen-
ti;ndose por parte del Ministerio de Hacienda los
correspondientes expedientes de transferencia de
crcditos .

Cuando las transferencias de medios personales
a Entes tcrritoriales efectuadas de conformidad con
la normativa correspondiente incluyan dotaciones
vacantes de cuerpos, escalas o plazas, se acordarAn
las transferencias de credito que procedan de las do-
taciones que aqu6llas tengan en el capitulo primero
de los Presupuestos Generales del Estado, con mi-
noraci6n de la plantilla correspondiente .
Con cargo a dichas transferencias de creditos, los

Entes territoriales auton6micos y preauton6micos,
podran cubrir las cicadas vacantes con funcionarios
propios o con personal contratado al efecto .

Asimismo, ]as Comunidades aut6nomas, de
acuerdo con su especifica normativa presupuesta-
ria, podran acordar, en rclaci6n con las funciones
y servicios que sc les transfieran, las transferencias
y redistribuciones de creditos a que se refieran los
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articulos 67, 68 y 69 de la Ley General Presu-
puestaria.
Cuatro . Las que resulten procedentes en favor

de [as Corporaciones locales, de los creditos corres-
pondientes a servicios del Estado que se les trans-
fieran en el ambito de sus actuales competencias o
de [as que se establezcan en el futuro .

Las dotaciones que figuran a favor de [as Corpo-
raciones locales en [as diversas secciones de estos
Presupuestos, asi como aquellas que, por raz6n de
su naturaleza o finalidad, pudieran tener como des-
tinatarias a dichas Corporaciones, mediante los sis-
temas de cooperaci6n que entre el Estado y las mis-
mas pudieran establecerse, podran ser transferidas
a la secci6n 32, para to cual se autoriza la apertura
de los correspondientes conceptos segdn la unidad
de la Administraci6n que tenga a su cargo la ges-
ti6n de creditos .
Cinco. Las que, con objeto de hacer efectiva la

incorporaci6n de las lenguas y contenidos cultura-
les existentes en los diferentes territorios del Esta-
do, deban efectuarse entre las distintas partidas del
Presupuesto de Gastos de los Ministerios de Edu-
caci6n, Universidades e Investigaci6n y de Cultura .

Seis . Las que se deriven del proceso de trans-
ferencia regulado por el Real Decreto-ley 31/1977,
de 2 de junio, y del Real Decreto 1434/1979, de 16
de junio.

Siete. Las que resulten necesarias como conse-
cuencia de reestructuraciones de la Administracion
acordadas de conformidad con la normativa que las
regule y las que se deriven de la entrada en funcio-
namiento del Tribunal Constitucional y de la crea-
ci6n del Consejo General del Poder Judicial .
Ocho . Las que resulten procedentes de opera-

ciones de capital entre los capitulos VI y VII de on
mismo servicio, asi como entre dichos capitulos de
diferentes servicios en los Presupuestos de los Mi-
nisterios de Obras Publicas y Urbanismo, Agricul-
tura y Transporte y Comunicaciones .
De las transferencias realizadas se dare cuenta a

[as Comisiones de Presupuestos del Congreso y del
Senado .
Nueve. Las que a iniciativa del Ministerio de

Educaci6n y a propuesta del de Hacienda acuerde
el Consejo de Ministros si la aplicaci6n de la Ley
General de Educaci6n y Financiaci6n de la Refor-
ma Educative to hiciera preciso, para que aquel Mi-
nisterio pueda hacer frente a las necesidades del
curso escolar 1981-1982, y particularmente a las de
los centros estatales y a las subvenciones a centros
con un interes social especial para zonas rurales y
deprimidas .
De las transferencias se darn cuenta a las Comi-

siones de Presupuestos del Congreso y del Senado .
Las que se refieran a subvenciones no podrAn su-
perar, en ning6n caso, el limite que supone el gasto
del puesto estatal, deducido de los gastos que el
propio Ministerio de Educaci6n dispone para la en-
senanza estatal .

Diez . Las que Sean necesarias, dentro de cads
secci6n, como resultado de ]as acciones de ambito
regional que se aprueben por el Gobierno en cola-
boraci6n con las Comunidades aut6nomas, Entes
preauton6micos y territoriales afectados, como [as

relativas a los Planes de Urgencia de Andalucia, Ex-
tremadura y Canarias y otras iniciativas o planes
presentados o por presentar que afecten a otras re-
giones o nacionalidades .
Once . Las que a iniciativa del Ministerio de

Universidades e Investigaci6n acuerde el Gobierno
transferir a [as Universidades en concepto de dota-
ciones econ6micas, correspondientes a [as plazas de
plantillas de cuerpos docentes universitarios asigna-
das a coda Universidad .

Articulo 4."-Cneditos ampliables

Tendran la condici6n de ampliables los crdditos
del Estado, de sus Organismos aut6nomos y de [as
Entidades gestoras y colaboradoras de la Seguridad
Social que se relacionan en el anexo I de esta Ley,
con sujeci6n a to expresado en dicho anexo.

Articulo 5."-Habilitaci6n de creditos de financia-
ci6n exterior

Se autoriza al Ministerio de Hacienda para que,
con cargo a recursos de financiaci6n exterior, pue-
da habilitar creditos hasta de 9.600 millones de pe-
setas para las dotaciones derivadas de la aplicaci6n
del Tratado de Amistad y Cooperaci6n entre Espa-
ria y los Estados Unidos de America, de 24 de ene-
ro de 1976, y el Acuerdo complementario n6mero 7
sobre Cooperaci6n en Asuntos de Material para [as
Fucaas Armadas, de la misma fecha.

De los creditos de personal

Articulo 6."-Retribuciones bdsicas

Uno. Durance el ejercicio econ6mico de 1981
la cuantia de [as retribuciones correspond ientes a
los regimenes a que se refiere el Real Decreto-
ley 22/1977, de 30 de marzo, y a los especiales re-
gulados en las normal dictadas al amparo de [as dis-
posiciones finales de dicha norma legal, se ajustara
a to que se dispone en los n6meros dos a cuatro del
presente articulo .
Dos . Las retribuciones bAsicas se calcularan te-

mendo en cuenta las siguientes cuantias integras, re-
feridas a un periodo anual de dote mensualidades .

Proporcio-
nalidad Sueldo Trienio Un grado

10 652 .080 32.640 27 .000
8 521 .664 26.112 21 .600
6 391 .248 19 .584 16.200
4 260.832 13 .056 10.800
3 195 .624 9.792 8 .100

Tres . Durante el ejercicio de 1981 se asignar5
provisionalmente a cads cuerpo, escala o plaza de
la Administraci6n el grado inicial de la carrera ad-
ministrativa de acuerdo con to previsto en el articu-
lo 8 .2, de la Ley 42/1979, de 29 de diciembre .
Cuatro . Durance el ejercicio econ6mico de

1981 no se producir5 devengo de retribuciones al-
guna por el concepto de grado en funci6n del tiem-
po de servicios efectivos prestados .
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Cinco. El sueldo base para el ejercicio de 1981
del personal al servicio de la Administraci6n de Jus-
ticia regulado por la Ley 17/1980, de 24 de abril,
sera de 28.980 pesetas.

Scis . El personal militar en «Servicios civiles» a
que se refiere el apartado d) del articulo 1 ." de la
Ley 113/1966, de 28 de diciembre, que preste des-
tino efectivo en la Administraci6n Civil percibir5
sus retribuciones basicas en el 100 por 100 de las
cuantias senaladas en el numero dos de este ar-
ticulo .

Articulo 7."-Retribuciones complementarias

Uno. Las retribuciones complementarias man-
tendran el regimen y estructura vigente en 1980,
adecuandose su cuantia para que las retribuciones
integras anuales de los funcionarios experimenten
un incremento proportional del 12 por 100, compu-
tadas [as retribuciones basicas que se senalan en el
articulo 6.2 de la presente Ley, reduciendose tran-
sitoriamente durante el ano 1981 dichas retribucio-
nes basicas en aquellos casos en clue no sea posible
efectuar cal adecuaci6n .

Se autoriza al Ministerio de Hacienda para rea-
lizar ]as transferencias clue scan precisas para dar
cumplimiento a to dispuesto en el presence articulo .
Dos. El complemento familiar, la ayuda para la

comida y [as retribuciones clue tengan el caracter de
absorbibles por futuras mejoras o incrementos se
regiran por su normativa especifica, excluycndose
del aumento a clue se refiere la presente Ley.

Tres . Los incrementos clue se deriven de to dis-
puesto en el articulo 6." y en el presence, se aplica-
ran en la cuantia procedente a la compensaci6n de
retribuciones clue se hayan reconocido o declarado
tener el caracter de absorbibles por futuras mejo-
ras o incrementos.

Cuatro . Durance el ejercicio de 1981, las cuan-
tfas clue se fijen para las indemnizaciones, pensio-
nes de mutilacidn y recompensas clue tienen car5c-
ter de retribuci6n complementaria, no podr6n ex-
ceder de las vigentes en 1980, incrementadas en un
12 por 100 .
La Cruz Laureada de San Fernando y la Meda-

Ilal Militar se seguirAn rigiendo por su legislation
especffica .

Cinco. Se autoriza al Gobierno, a propuesta del
Ministerio de Hacienda e iniciativa de los Ministe-
rios de Educaci6n y de Universidades e Investiga-
ci6n, en sus respectivos ambitos de competencia,
para modificar el r6gimen y estructura de las retri-
buciones complementarias establecidas en el apar-
tado uno de este articulo, dentro del incremento re-
tributivo previsto en la presente Ley, a fin de po-
tenciar el complemento de dedicaci6n exclusiva de
las distintas categorias de Profesores .

Articulo 8."-Personal eventual, interino y contra-
tado
Uno . Lo dispuesto en el parrafo cinco del ar-

tfculo anterior sera asimismo de aplicaci6n al per-
sonal a clue se refiere el presence articulo .

Dos . El total de las retribuciones integras anua-
les de los funcionarios interinos, del personal con-

tratado en regimen de Derecho administrativo y del
eventual, se incrementaran como m5ximo en el 12
por 100 .

Tres . El crecimiento anterior se aplicara tenien-
do en cuenta que las retribuciones resultantes no
scan superiores a las de los funcionarios de carrera
a que scan asimilables, en su caso .

Cuatro . Las retribuciones basicas de los funcio-
narios interinos no podran exceder de las de entra-
da que correspondan a los funcionarios de carrera
del cuerpo en que ocupen vacante y sus restantes re-
tribuciones tendran el caracter de complementarias.

Articulo 9."-Cr9ditos para productlvidad y otras ac-
tuaciones especificas.

Los creditos que se consignan en los Presupues-
tos Generales del Estado, por un importe equiva-
lence al 0,5 por 100 de [as retribuciones integras de
los funcionarios, se destinaran a:

a) Que las pagas extraordinarias de los funcio-
narios de indice de proporcionalidad tres y cuatro
se calculen como si el sueldo fuera de 273.240 pe-
setas anuales.

b) Asegurar a los funcionarios de carrera un in-
cremento minimo anual en sus retribuciones de
50.400 pesetas integral, quedando suprimidas las
retribuciones especiales clue se hayan reconocido al
amparo de to dispuesto en el apartado c), segundo,
del articulo 7.2 de la Ley de Presupuestos Genera-
les del Estado para 1980, cuya cuantia se integrara
en las retribuciones complementarias.

Cuando por disposici6n legal el sueldo y retribu-
ciones complementarias se perciban en cuantia in-
ferior a la establecida con carficter general, este mi-
nimo se reducira en la proporci6n correspond iente.

c) El resto se dcstinar3 a la financiaci6n de pro-
gramas conducentes a mejorar la eficacia y produc-
tividad de la funci6n publica, especialmente homo-
geneizar el complemento de destino en los servicios
perifericos para puestos de trabajo de igual prepa-
racion tecnica, especial responsabilidad y carga de
trabajo y a corregir los desequilibrios existentes en
las retribuciones complementarias de los diferentes
colectivos de funcionarios .

De los creditos de haberes pasivos

Articulo 10.-Determinaci6n de haberes pasivos

Uno. Los haberes pasivos causados en su favor
o en el de sus familiares, por funcionarios civiles o
militates de la Administraci6n del Estado, com-
prendidos en el ambito de aplicaci6n del Real De-
creto-ley 27/1977, de 30 de matzo, o de los regfme-
nes especiales regulados en normas dictadas al am-
paro de las Disposiciones Finales de dicha norma le-
gal, se fijaran para 1981, de acuerdo con los valo-
res establecidos en la presente Ley para los concep-
tos integrantes de la base reguladora y teniendo en
cuenta las normal contenidas en los apartados
siguientes :

a) Cuando el sueldo establecido en el articu-
lo 6, dos, de esta Ley, fuera inferior a 273 .240 pe-
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setas se entendera elevado a dicha cifra para la fi-
jaci6n de la pcnsi6n correspondiente .

b) Cuando el titular de la pensi6n no perciba
ninguna otra con cargo a fondos de los Entes que
se indican en el articulo siguiente, ni remuneraci6n
publica o privada como consecuencia de trabajo
personal, los minimos de pensiones serdn de 17 .960
pesetas para [as pensiones de jubilaci6n y de retiro
y de 11 .780 pesetas para las pensioner familiares .

c) En los supuestos de percepci6n de una sola
pensi6n superior a ]as minimas establecidas en el
apartado anterior, o cuando por aplicaci6n de to
dispuesto en el articulo 11 de esta Ley se considere
como principal una de las reguladas en el presence
mimero, se aplicara provisionalmente un incremen-
to del 12 por 100 a la pensi6n que correspondi6 en
1980, que se satisfara desde enero hasta el mes en
que se realice la actualizaci6n individualizada, abo-
nandose desde el mes siguiente al nuevo valor, que
no podra ser inferior al 109 por 100 de la pension
de 1980, y sin que proceda el reintegro de las can-
tidades percibidas en exceso, en su caso .

Cuando las pensioner de este mimero tengan la
condici6n de complementarias, segun to dispuesto
en el articulo siguiente de esta Ley, el incremento
medio que en e1 mismo se establece, se aplicar5 so-
bre la centidad que hubiera correspondido en 1980 .
Dos. A las pensioner que se devenguen al am-

paro de to dispuesto en la Ley 5/1979, de 18 de sep-
tiembre, les reran de aplicaci6n las siguientes nor-
mas:

a) Pensiones a favor de familiares de miembros
de las Fuerzas Armadas y de Orden Publico: se ac-
tualizaran de forma individualizada, siendoles de
aplicaci6n to dispuesto en la letra c) del mimero
anterior .

b) Las demas pensiones se elevan a la cantidad
de 10 .600 pesetas mensuales, excepto [as de orfan-
dad a que se refiere el articulo 4 .", apartado 3,
parrafo segundo, que se mantiene en la cantidad de
9.460 pesetas mensuales .

Tres . Las pensiones que se devenguen al ampa-
ro de to dispuesto en la Ley 35/1980, de 26 de ju-
nio, se regiran por las siguientes normas :

a) Las pensiones de mutilaci6n se obtendran
aplicando los porcentajes establecidos para cada
grado de incapacidad a la cantidad de 222.593 pe-
setas anuales .

b) La remuneraci6n basica se fija en 388.800
pesetas anuales, con derecho al percibo de dos pa-
gas extraordinarias de 32.400 pesetas coda una. La
remuneraci6n sustitutiva de trienios se elevara a
10.946 pesetas mensuales, con derecho a percibo de
dos pagas extraordinarias del mismo importe cads
una de ellas .

Las remuneraciones compensatorias de percep-
ciones no experimentaran modificaci6n .

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el articulo 17, parrafo segundo, se mantienen en la
cuantia que correspondicra en el ano 1980 .

Cuatro . En las pensioner reguladas en el Real
Decreto 670/1976, de 5 de marzo, se aplicaran los

porcentajes para coda grado de incapacidad sobre
la cantidad de 278.159 pesetas .

Cinco. A partir del 1 de enero de 1981, las pen-
siones causadas en su favor o en el de sus familia-
res por ex ministros del Gobierno y asimilados por
el desempeno de los cargos comprendidos en la
Ley 4/1974, de 13 de febrero, se regiran por las si-
guientes normas :

Primcra. Todas las personas que cesen en el
ejercicio de dichos cargos a partir del 1 de enero de
1981 tendran derecho a percibir, a partir del mes si-
guiente en que se produzca el cese, y durance un
plazo igual al que hubieran desempenado el cargo,
sin que puedan percibirse mar de 24 mensualida-
des, una pensi6n indemnizatoria mensual igual a la
dozeva parte del 80 por 100 del total de retribucio-
nes asignadas al cargo respectivo en el Presupuesto
en vigor durante cl plazo indicado . Esta pension in-
demnizatoria es incompatible con [as retribuciones
que pudieran corresponderles, caso de scr designa-
dos de nuevo para uno de los cargos de referencia .

Segunda . Lo dispuesto en la norma primera
sera de aplicaci6n a los quc habiendo cesado du-
rante el ano 1980, no se Ics haya reconocido el de-
recho a la percepci6n de haberes pasivos en cum-
plimiento de to dispuesto en el articulo 13, n6me-
ro 6, de la Ley 42/1979, de 29 de diciembre.

Tercera. Cuando ]as personas a que se refieren
las normas anteriores alcancen la edad de jubila-
ci6n de los funcionarios tendran derecho a pension
vitalicia del 80 por 100 del haber regulador consti-
tuido por la cantidad asignada como sueldo en la
Ley de Presupuestos vigente en dicho momento, al
cargo de Ministro o asimilado, sin perjuicio de la ac-
tualizaci6n posterior que proceda. Esta pension
sera incompatible, en su caso, con la establecida en
la norma primera de este numero .

Cuarta . Las pensiones vitalicias actualmente re-
conocidas en favor de ex ministros y asimilados no
scran objeto de actualizaci6n y se mantcndran en
la cuantia que alcanzaron en 1980, sin perjuicio de
la aplicaci6n do to dispuesto en la norma anterior,
cuando los mismos alcancen la edad que en ella se
indica .
Quinta . Las pensiones en favor de los familia-

res de ex ministros y asimilados se causaran, en todo
caso, actualizandose anualmente en funci6n del im-
porte del haber regulador definido en la norma ter-
ccra de este n6mero .

No obstante, las pensioner en favor de huerfanos
mayores de veintitr6s anos de edad s61o podran ac-
tualizarse cuando el beneficiario se encontrara in-
capacitado para ganarse el sustento desde antes de
cumplir dicha edad, y sea pobrc en sentido legal ;
de no reunir conjuntamente ambas condiciones, [as
pensiones en favor de las huerfanas se mantendran
en la cuantia alcanzada en 1980 .

Seis . Las pensiones causadas por personal per-
teneciente a colectivos no recogidos en los nume-
ros anteriores y que se rijan por normas especifi-
cas, se reconoceran y actualizaran con arreglo a to
dispuesto en las mismas .

Siete . El incremento del 6 per 100 de la base o
sueldo regulador correspondiente a las pensioner de
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viudedad por cada hijo del causante, en los termi-
nos a que se refiere el articulo 1 .°, 2, de la
Ley 19/1974, de 27 de junio, se elevara al 10 por
100, a partir de 1 de enero de 1981, por cada hijo
menor de dieciocho anos o incapacitado para el tra-
bajo, que se halle en situaci6n de dependencia fa-
miliar o econ6mica respecto de la viuda.
Ocho . Cualquiera que sea la norma aque deba

ajustarse el r6gimen de reconocimiento y actualiza-
ci6n de pensiones durance 1981, prevalecerd, a efec-
tos de percepci6n, to dispuesto en el articulo si-
guiente de la presence Ley para el supuesto de con-
currencia de pensioner.

Arriculo II .-Concurrencia de pensioner

En el caso de perceptores de mss de una pension
del Estado, Entes territoriales y Sistema de la Se-
guridad Social o de Organismos, Empresas o Socie-
dades de los mismos, el importe para 1981 de di-
chas pensiones se fijara en la forma siguiente:

a) La pension principal, de acuerdo con ]as nor-
mas que sean de aplicaci6n por el Ente que tenga
a su cargo dicha pension.

Se considerar5 como principal la pension de ma-
yor cuantfa de [as quc se perciban, salvo que expre-
samente se indique otra en la declaraci6n que de-
bera presentarse por el beneficiario ante cada uno
de los Enter que [as satisfaga .

b) Las demas pensiones, que tendran el car5c-
ter de complementarias, se incrementarAn, salvo
que les afecte to dispuesto en los dos ultimos parra-
fos de este articulo, en el porcentaje medio que re-
suite de la aplicaci6n al importe total de todas las
que se perciban de la siguientc escala :

Tramo hasta 17 .960 pesetas mensuales . 12 per
100 .
Tramo desde 17 .961 a 35.920 pesetas mensuales,

6 per 100 .
Tramo de mar de 35.920 pesetas mensuales, sin

incremento .

A los fines indicados se tomaran los valores de
las pensioner correspond ientes a la ultima mensua-
lidad ordinaria del ano anterior .
Cuando el conjunto de las pensioner complemen-

tarias exceda de 35 .920 pesetas no sera objeto de ac-
tualizaci6n, en ningtin case, el tramo que exceda de
dicho importe. La actualizaci6n se efectuara comen-
zando per las de mayor cuantia.

Cuando entre las pensioner consideradas a efec-
tos de determinar el porcentaje medio citado se in-
cluya alguna que, segtin to dispuesto en la legisla-
ci6n aplicable, no haya de experimentar en 1981 au-
mento alguno o 6ste sea inferior a to previsto per
el presence articulo, prevalecera to dispuesto per di-
cha legislaci6n .

De los creditor de personal laboral

Articulo 12.-Aumento de las retribuciones

Uno . para poder variar el regimen econ6mico
del personal laboral en case de modificaci6n del sa-
lario minimo interprofesional dispuesto con carac-

ter general o de aplicaci6n al personal laboral al ser-
vicio del Estado o de sus Organismos aut6nomos,
de Convenios Colectivos que afecten a toda la rama
de actividad del personal laboral respectivo, sola-
mente sera necesaria la tramitaci6n, en su caso, del
oportuno expediente de habilitaci6n de crddito .

En el caso de que el personal perciba unas retri-
buciones superiores en un 10 por 100 al nivel deri-
vado del Convenio, Reglamentaci6n u Ordenanza
respectiva, el incremento acordado se aplicara pre-
via compensaci6n de hasta un 50 por 100 de su im-
porte en aquellas mejoras de caracter voluntario y
absorbibles que estuvieran establecidas.
Dos. Sin embargo, para poder negociar nuevos

Convenios Colectivos que afecten exclusivamente at
personal laboral al servicio de la Administraci6n del
Estado y de sus Organismos aut6nomos, sera nece-
sario que el Departamento ministerial correspon-
diente someta el respectivo expediente a informe
del Ministerio de Hacienda, el cual sera evacuado
por dste en el plazo maximo de un mesa contar des-
de el momento de la recepci6n del expedience com-
pleto. Dicho informe versara tinicamente sobre
aquellos extremos de los que se deriven consecuen-
cias en materia de gasto pdblico.

Las variaciones que resulten necesarias en los
crdditos del Presupuesto del Estado o de los Orga-
nismos aut6nomos se tramitarAn en la forma pre-
vista en la Ley General Presupuestaria .

Tres . Para los supuestos previstos en el n6me-
ro anterior, se senala como incremento de la masa
salarial, a tener en cuenta por la representaci6n del
Ente ptiblico respective en la negociaci6n, el 12 per
100 respecto a 1980, con inclusion en dicho porcen-
taje de todos los conceptos. Podra destinarse un 0,5
per 100 adicional para incentivar el aumento de
productividad .

Articulo 13.-Contrataci6n temporal con cargo a
creditor de inversiones

Durante el ejercicio de 1981 no podra contratar-
se personal laboral con cargo a creditor de in-
versiones.

Ello no obstante, y excepcionalmente cuando los
Departamentos, Ministerios y Organismos aut6no-
mos realicen per administraci6n directa y per apli-
caci6n de la legislaci6n de contratos del Estado las
obras o servicios correspond ientes a alguna de las
inversiones incluidas en sus presupuestos y para la
ejecuci6n de ]as mismas necesiten contratar perso-
nal, los pages per este concepto podran imputarse
a los respectivos creditor de inversiones .

El expediente tramitado al efecto se remitira al
Ministerio de Hacienda para que autorice to proce-
dente con caracter previo a la contrataci6n del per-
sonal. En el expediente debera acreditarse la ine-
ludible necesidad de proceder a la contrataci6n per
no disponer de personal fijo al efecto.

En los contratos que inexcusablemente habra de
formalizarse per escrito y con sujeci6n a to dispues-
to en la Ley 8/1980, de 10 de matzo, del Estatuto
de los Trabajadores, se hara constar la obra o ser-
vicio concrete para cuya ejecuci6n se contrata y el
tiempo de duraci6n, que no podra exceder del de
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ejecuci6n de la obra o servicio de que se trate, sin
que en ningun caso tales contratos determinen de-
rechos a favor del personal respectivo mas ally de
los limites expresados en los mismos, y sin que de
ellos pueda derivarse fijeza al scrvicio de la Ad-
ministraci6n .

Articulo 14.-Regulacidn de plantillas

Uno. AI objeto de regularizar la situaci6n del
personal laboral contratado con caracter temporal
en ejercicios anteriores que haya adquirido fijeza
en el empleo, incorpor6ndose a las plantillas de per-
sonal laboral fijo de cada Ministerio y Orgamsmo,
[as retribuciones de dicho personal deberan qucdar
incluidas en los creditos que por remuneraciones de
personal laboral aparecen en los presupuestos del
Ministerio u Organismos correspondientes .
Dos. Durante el ejercicio de 1981, el Gobier-

no, con respecto al personal laboral contratado con
caracter temporal en ejercicios anteriores que aun
no haya adquirido fijeza en el empleo y tenga de-
recho a ella, determinara el personal que pueda pa-
sar a las plantillas del personal laboral fijo del res-
pectivo Ministerio u Organismos, a iniciativa del
Departamento correspondiente y a propuesta del de
Hacienda .

Articulo 15.-Limitacion de ampliacion de plantillas

Durante el ejercicio de 1981, no se tramitaran ex-
pedientes de ampliacion de plantillas de personal ni
disposiciones o expedientes de creacibn o reestruc-
turaci6n de unidades organicas, si el incremento del
gasto publico dcrivado de los mismos no queda
compensado mediante la reducci6n en otras unida-
des o capitulos de gastos corrientes no ampliables .

En el supucsto de que [as ampliaciones de plan-
tilla y la creaci6n o reestructuraci6n de unidades or-
g3nicas se deriven de la entrada en funcionamiento
de nuevas inversiones, el incremento de gasto re-
sultante deberfi ser financiado con minoracibn en
otras dotaciones de gastos consuntivos no amplia-
bles o de inversiones del Departamento u Organis-
mo que to proponga .

Articulo 16.-Plazas «a extinguir»

Aumento de retribuciones de otro personal

Articulo 17.-Otro personal

Uno. Las retribuciones de los funcionarios a
quienes no sea de aplicacibn el regimen establecido
en el Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo, y
las de los funcionarios y personal de la Seguridad
Social y las de los demas Entes publicos excluidas
del ambito de aplicaci6n de to dispuesto en los ar-
ticulos anteriores, tendran un incremento mAximo
del 12 por 100, que se distribuira de acuerdo con to
previsto en la legislaci6n especifica dictada o que se
dicte y en su defecto con arreglo a los criterion que
se establecen en la presente Ley. Adicionalmente
podra destinarse un 0,5 por 100 para aplicar medi-
das de racionalizacibn del regimen retributivo e in-
cremento de la productividad .
Dos. La aplicaci6n de los incrementos previs-

tos en los articulos 6." y 7." al personal integrado en
la Administraci6n del Estado e Institucional, en vir-
tud de to establecido en los Reales Decretos-leyes
31/1977, de 2 de junio; 36/1978, de 16 do noviem-
bre, y Real Decreto 1434/1979, de 16 de junio, cuyo
sistema retributivo se halla pendiente de adaptaci6n
al establecido en el Real Decreto-ley 22/1977, de 30
de marzo, y disposiciones complementarias, queda
condicionada a los resultados de dicha adaptaci6n .
Los aumentos citados s61o seran aplicables previa
la compensacion que proceda en los complementos
personales y transitorios que pudieran resultar de
dicha adaptacibn .

Tres . Las normas de crecimiento previstas en
los articulos 6 .° a 9." seran de aplicaci6n a los fun-
cionarios de las Corporaciones locales . No obstan-
te, se podra autorizar excepcionalmente un aumen-
to adicional hasta de un 3 por 100 en concepto de
retribucionescomplementarias siempre que se cum-
plan conjuntamente [as don condiciones siguientes:

Primera . No se hayan aplicado conceptos retri-
butivos ya aplicados en otras Corporaciones locales
o no se haya Ilegado al limite legalmente estableci-
do de las mismas .

Segunda . Que no se haya liquidado con ddficit
el presupuesto del ario anterior y que las retribu-
ciones resultantes en cada caso no superen las es-
tablecidas con caracter general para la Administra-
ci6n Local, segdn el grado de dedicacibn exigido .

Las vacantes que se produzcan en las plantillas
con plaza declarada ,a extinguir», o «a amortizar»,
comprendidas como tales en las distintas secciones
de los Presupuestos del Estado, quedaran amorti-
zadas en el momento mismo que se originen, de
acuerdo con [as disposiciones de cada servicio,
siempre que no exista peticidn de reingreso formu-
lada por funcionarios con derecho a ocuparla, pro-
hibiendose hacer nuevos nombramientos con cargo
a los respectivos creditos aunque estos no se anu-
len hasta el final del ejercicio .

Se exceptuaran de esta prohibici6n los nombra-
mientos que originen el paso de personal de otras
situaciones a las de «a extinguir» y «a amortizar»,
previsto mediante la inclusi6n de nuevos crdditos
en las secciones que corresponds .

De los creditos de inversiones

Articulo 18.-Fondo de compensaci6n
En cumplimiento de to dispuesto en el mimero 2

del articulo 158 de la Constituci6n se constituir5 en
los Presupuestos Generales del Estado para 1982 un
Fondo de Compensacibn, con destino a gastos de
inversiones, para hacer efectivo el principio de so-
lidaridad y corregir los desequilibrios territoriales,
cuyo importe se fijara y distribuira de conformidad
con to previsto en la Ley OrgSnica de Financiaci6n
de las Comunidades Autdnomas.

Articulo 19.-Creditos para inversiones en puertos
Uno . La aplicacidn de los porcentajes senala-

dos en el articulo 71 de la Ley General Presupues-
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taria, cuando se trate de la ejecuci6n por anualida-
des de obras que scan competencia de ]as Juntas y
Comisiones Administrativas de Puertos, se realiza-
ra sobre la base de [as cifras globales consignadas
para dichos Organismos en este ejercicio en los
correspondientes capitulos de inversiones, tanto si
su financiaci6n proviene de los crcditos que figuran
en el capftulo 7 de estos Presupuestos Generales del
Estado, comp si se deriva de los fondos propios de
los referidos Organismos incluidos en sus Pre-
supuestos.
Dos. A efectos de to dispuesto en el apartado I

del articulo 4 ." de la Ley numero 1, de 28 de enero
de 1976, sobre regimen financiero de los puertos es-
parioles, se considerara que las cantidades previstas
en cads uno de los puertos para el fondo de repa-
raciones extraordinarias e imprevistas dentro de las
cuantias que marca dicha Ley, constituiran un fon-
do de utilizaci6n comunque podra ser aplicado a to-
dos los puertos de interes general, en regimen de
Organismo aut6nomo, Estatuto de Autonomia o
Comisi6n Administrativa de Grupos de Puertos. El
Gobierno, a propuesta del Ministerio de Obras Pu-
blicas y urbanismo, dictara las medidas necesarias
para la utilizaci6n y distribuci6n de dicho fondo, ha-
bilitando al efecto, a propuesta del Ministerio de
Hacienda, los conceptos presupuestarios y autori-
zando las transferencias que resulten necesarias en
los Presupuestos respectivos.

Articulo 20.-Contrataci6n directa de inversiones

El Consejo de Ministros, a propuesta de los De-
partamentos interesados, podra autorizar la contra-
taci6n directs de todos aquellos proyectos que se
inicien durante el ejercicio de 1981 con cargo a los
Presupuestos del Ministerio respectivo y sus Orga-
nismos aut6nomos, cualquiera que sea el origen de
los Tondos y cuyo presupuesto sea inferior a
50.000.000 de pesetas. Trimestralmente el Gobier-
no enviara a las Comisiones de presupuestos del
Congreso y del Senado una relaci6n de los expe-
dientes tramitados en use de la autorizaci6n ex-
presada .

Articulo 21 .-Cr9ditos de I'lanes Provinciales

Los creditor que hayan de ser empleados en la
ejccuci6n de obras o servicios de caracter eminen-
temente provincial o local se senalaran por el Go-
bierno, a propuesta de los Departamentos Ministe-
riales interesados y previo informe del de Hacienda .

Se autoriza al Consejo de Ministros para que, a
propuesta de la Subcomisi6n de Planes Provincia-
les de Obras y Servicios, con cargo al credito de Pla-
nes Provinciales, asigne las cantidades para el pago
de intereses y amortizaci6n de [as operaciones de
credito concertadas entre la Mancomunidad de
Diputaciones de Regimen Comtin y el Banco de
Credito Local para el plan de acondicionamiento y
construcci6n de caminos vecinales y para la cons-
trucci6n, ampliaci6n y mejora de centros hospitala-
rios dependientes de las Diputaciones, asi como
para que, con cargo al mismo credito, asigne el pago
de intereses y amortizaciones de otros prestamos
que con aquellas finalidades pudiera concertar la ci-

tada Mancomunidad, previa la autorizaci6n del
Consejo de Ministros.

Los gascos de sostenimiento de las Juntas Coor-
dinadoras de Ceuta y Melilla y de la Comisi6n Co-
marcal de Servicios Tecnicos del Campode Gibral-
tar se abonaran por [as Delegaciones de Hacienda,
con imputaci6n al credito presupuestario de Planes
Provinciales, una vvez que la Ordenaci6n Central
de Pagos haya contabilizado los oportunos man-
damientos.

La ejecuci6n de los planes aprobados con ante-
rioridad a la vigencia de la Ley 49/1974, de 19 de
diciembre, con cargo a los creditos del ejercicio de
1975, se realizara de acuerdo con las normas esta-
blecidas en el articulo 51 de la Ley de Presupuestos
Generales del Estado, mimero 31/1973, de 19 de di-
ciembre, y acuerdos adoptados en su cumplimiento
por el Consejo de Ministros.

Articulo 22.-Seguimiento de lnversiones
Un Comitd de Seguimiento de Inversiones ten-

dr5 a su cargo la vigilancia, coordinaci6n e infor-
maci6n sobre la realizaci6n de aquellas, y en espe-
cial a las que hace referencia el apartado 10 del ar-
ticulo 3.° de esta Ley. El Comite de Seguimiento
sera nombrado antes del 31 de enero de 1981 .

El Gobierno, a propuesta conjunta del Ministe-
riu de Hacienda y del Departamento inversor, y
previo informe del Comite de Seguimiento, podra
acordar las modificaciones que scan aconsejables en
los programas de inversi6n con objeto de optimizar
su ejecuci6n, autorizando al efecto [as transferen-
cias de credito necesarias, dando cuenta a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del"Sena-
do . Asimismo se dar5 cuenta trimestralmente a las
Comisiones de Presupuestos de la realizaci6n de in-
versiones sometidas a la vigilancia, coordinaci6n e
informaci6n del Comite de Seguimiento, con espe-
cial referencia a los puestos de trabajo director
creados.

De las operaciones financieras

Articulo 23.-A vales

Uno. El importe total de los avales a prestar
por el Estado durante el ejercicio de 1981, por ra-
z6n de operaciones de credito exterior de cualquier
naturaleza no podra exceder de sesenta y cinco mil
millones de pesetas.
No se imputara al citado Iimite el importe de los

avales que se presten con motivo de la refinancia-
ci6n o sustituci6n de operaciones de credito que im-
pliquen cancelaci6n de avales anteriormente con-
cedidos.
Dos. Se autoriza la concesi6n de garantias por

el Estado, durante el ejercicio de 1981, a los si-
guientes Organismos o Entidades, por los importes
que para cads uno se indica :

a) AI Instituto Nacional de Industria, en cuan-
to a las obligaciones a emitir en el interior, en este
ejercicio, por un total de 35 .000 .000.000 de pesetas.

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espafio-
les, en cuanto a las obligaciones a emitir en el in-
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terior, durance el ejercicio por un importe maximo
de hasta 13 .000 .000.000 de pesetas.

Tres . Se autoriza al Instituto Nacional de In-
dustria a prestar avales para el ejercicio de 1981 en
relaci6n con las operaciones de credito que concier-
ten [as Sociedades Mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasta un limite maximo de 145.000.000.000
de pesetas.

Cuatro . Se autoriza al Instituto de Credito Ofi-
cial a prestar avales a Corporaciones Locales para
operaciones de credito exterior efectuadas en el
ejercicio de 1981, hasty un limite m5ximo de
30.000.000 .000 de pesetas.

Cinco . Se autoriza al Instituto de Credito Ofi-
cial y Entidades de dl dependientes para garantizar,
directamente o a craves de una Sociedad mixta con
mayoria de capital publico, durante el ejercicio de
1981, y por un importe maximo de 8.000.000 .000
de pesetas, a las Sociedades de Garantia Recipro-
ca, per las operaciones de credito que, avaladas por
las mismas, sean concertadas en el interior por [as
pequenas y medianas empresas, socios participan-
tes de las mismas durante el citado ejercicio .

El Tesoro Publico responders de los quebrantos
que el otorgamiento de la cicada garantia origine a
las Entidades de Credito Oficial .

Artlculo 24.-Operaciones de Deuda Peiblica

Uno. Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministro de Hacienda :

Primero. Emita Deuda Publics del Estado y del
Tesoro, interior y amortizable, con la finalidad de
financier parcialmente las inversiones autorizadas
por esta ley.

El importe de la Deuda del Estado que se emita,
mss la del Tesoro en circulaci6n en fin del ejerci-
cio, no podr5 exceder conjuntamente de
120.000 .000.000 de pesetas.
El producto obtenido por la emisiOn de la Deu-

da del Tesoro se aplicara transitoriamente a la cuen-
ta de «operaciones del Tesoro, de la que s61o se po-
dra disponer para atender a los reembolsos de la
Deuda emitida o para la aplicaci6n definitiva al Pre-
supuesto de Ingresos .

La Deuda del Tesoro podr5 estar representada
canto en titulos valores como por anotaciones en
cuenta . Tanto en su cmisi6n como en su transmi-
si6n o negociaci6n no sera necesaria la intervenci6n
de fedatario publico.

Segundo.-Emits o contraiga Deuda Publics Ex-
terior para las finalidades y por los importes si-
guientes :

a) Para financier inversiones incluidas en el
Presupuesto de Gastos del Estado, por un total de
70.000 .000 .000 de pesetas .

b) Para financier las dotaciones derivadas de la
aplicaci6n del Tratado de Amistad y Cooperaci6n
entre Espana y los Estados Unidos de America de
24 de enero de 1976 y el Acuerdo complementario
mimero 7, sobre Cooperaci6n en Asuntos de Ma-
terial para las Fuerzas Armadas, de la misma fecha,
hasta la cantidad de 9.600 .000.000 de pesetas.

Tercero.-Emita ccdulas para inversiones hasta
una cifra maxima de 220.000 .000 .000 de pesetas
para financier la dotaci6n del Tesoro al Credito Ofi-
cial y atender reembolsos de cedulas conforme a to
establecido en los respectivos cuadros de amor-
tizaci6n .

Cuarto.-Proceda a refinanciar y/o sustituir ope-
raciones de credito concertadas en ejercicios ante-
riores, cuando por alteraci6n de las condiciones del
mercado sera posible obtener economia en la carga
financiera, asi como para que con la misma finali-
dad proceda al reembolso anticipado de operacio-
nes de credito, sin sustituirlas per otras cuando la
situaci6n de la reserva de divisas asi to aconseje ; en
este supuesto se habilitaran los correspondientes
creditos en la Secci6n de Deuda Publica.

Quinto.-Disponga la conversi6n de las Deudas
del Estado y del Tesoro, perpetua y amortizable,
en otras de nominal equivalente al capital vivo en
la fecha de la conversi6n, senalando [as caracteris-
ticas de cuantia y valor de los titulos, tipo de inte-
res y sus vencimientos y, en su caso, plazo de amor-
tizaci6n, asi como todas las demas caracteristicas de
[as mismas . La conversion tendra caracter volunta-
rio pare los tenedores de los titulos .

Dos . Se autoriza al Ministro de Hacienda para
senalar el tipo de interes, condiciones, exenciones
y demAs caracteristicas de las operaciones de en-
deudamiento senaladas en el mimero anterior y
para formalizar, en so caso, en representaci6n del
Estado tales operaciones .

Tres . Se autoriza a los Organismos aut6nomos
que figuran en el anexo 11 de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado y por una cifra total de
130.692 .088 .000 pesetas, a concertar durante 1981
operaciones de credito por los importes respectivos
quc en dicho anexo se indican, pudiendo en los su-
puestos previstos en el apartado 4 del numero I de
este articulo refinanciar y/o sustituir operaciones de
credito concertadas en ejercicios anteriores, siem-
pre que se autorice por el Gobierno, a propuesta
del Ministerio de Hacienda, con habilitaci6n, en su
caso, de los correspondientes crcditos en el Presu-
puesto respectivo .

Cuatro . El Gobierno dare cuenta a [as Comi-
siones de Presupuestos del Congreso y del Senado
de todas y cads una de las operaciones de credito
realizadas al amparo de las autorizaciones conteni-
das en el n6mero 1 . El Ministro de Hacienda, pre-
vio informe del Ministro titular del Departamento
del que, en cads caso, depends el Organismo au-
t6nomo, debera asimismo dar cuenta a dichas Co-
misiones de [as operaciones de cr6dito a que se re-
ficre el mimero anterior .
Cinco . Los anticipos concedidos por el Banco

de Espana al Tesoro P6blico haste el 31 de diciem-
bre de 1980 se consolidan en un credito, por iden-
tica cuantia, de dicho Banco al Tesoro, de la natu-
raleza prevista en el articulo 21 del Decreto-Icy de
nacionalizaci6n del Banco de Espana .

El Tesoro Publico, para atender a sus necesida-
des financieras durante el ejercicio de 1981, podra
disponer de credito del Banco de Espana hasta el
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limite maximo del 12 por 100 de los gastos autori-
zadus en la presente Ley de Presupuestos .

Los citados cr¬ditos no devengarAn interes .
Seis . El Ministro de Economia y Comercio

comparecera el primer y tercer trimestre de 1981
ante la Comisi6n de Economia del Congreso para
informar sobre la situaci6n y previsiones de les
grandes magnitudes monetarias .

Articulo 25.-Dotaci6n del Tesoro al Credito Oficial

Uno. La dotaci6n global del Tesoro al Credito
Oficial en 1981 podra alcanzar la cifra de
230.000.000.000 de pesetas.

La parte de dicha dotaci6n que, temporalmente
o definitivamente durance el referido ejercicio no
pueda ser cubierta mediante la colocaci6n do c¬du-
las para inversiones, podra ser financiada mediante
anticipos del Tesoro .
Dos. A la dotaci6n senalada en el mimero an-

terior habran de adicionarse ]as cantidades que ex-
presamente apruebcn las Cortes Generales para la
concesi6n de creditos del Estado espanol a otros Es-
tados o Instituciones extranjeras, y la ejecuci6n se
canalizera a traves del Instituto de Credito Oficial .

Tres . Por el Credito Oficial podran destinarse
hasta 10.000.000.000 de pesetas a la concesi6n de
creditos con destino al Fondo de Ayuda al De-
sarrollo .

Articulo 26.-Limites de circulaci6n de moneda

El importe maximo de la moneda metalica en cir-
culaci6n durance el ejercicio de 1981 se fija en
75.000 .000 .000 de pesetas .

Articulo 27.-Reforma del mercado bursdtil

El Gobierno queda obligado durance el ejercicio
de 1981 a presentar al Congreso los proyectos de
Ley y promulgar las disposiciones administrativas
necesarias para la reforma del mercado bursatil .

Normas complementarias

Articulo 28.-Car6cter de las subvencionespara ope-
raciones corrientes

Las subvenciones consignadas en el Presupuesto
del Estado con destino a financier los gastos
corrientes de los Organismos aut6nomos no se en-
tender5n firmes ni definitivas hasta que puedan con-
cretarse sus necesidades reales, en funci6n de los re-
sultados de la liquidaci6n de sus respectivos presu-
puestos y la situaci6n de su tesoreria al fin de 1980 .
Se autoriza al Gobierno, a propuesta del Ministro
de Hacienda, para transferir o declarar no disponi-
bles los posibles remanentes de tales subvenciones .

Artlculo 29.-Devengo de intereses de determinados
creditos de transferencias de capital

Las cantidades que, con cargo a las dotaciones
consignadas en el capitulo septimo, se libren a los
Organismos que figuraban en el estado letra C del
Presupuesto del bienio 1962-63 devengaran interts

a favor del Estado al tipo del 4 por 100 anual .
Se autoriza al Gobierno para que, a propuesta

del Ministerio de Hacienda, pueda :
a) Exceptuar del devengo de dicho interds o re-

ducir cl tipo cuando se trace de dotaciones que los
Organismos hayan de emplear necesariamente en
finalidades improductivas para los mismos, y

b) Extender a otros Organismos de la Adminis-
traci6n to dispuesto en el presence articulo .

Articulo 30.-Revisi6n de programas de gasto

Uno. Durance el ejcrcicio de 1981 los Departa-
mentos y Organismos procederan a rcvisar y eva-
luar los programas de Gasto de [as Unidades que
tengan a su cargo, con objcto de adoptar decisio-
nes que incrementen la productividad y eficacia de
la Administraci6n .
Por el Ministerio de Hacienda, previa iniciativa

de los Departamentos correspondientes, se propon-
dran al Gobierno, antes del 31 de enero de 1981,
los programas de revisi6n para dicho ejercicio, que
deberan alcanzar, al menos, el 25 por 1(X) de los gas-
tos de cada Departamento .

El Gobierno, a propueste del Ministerio de Ha-
cienda, determinara los criterios generales aplica-
bles a las actuaciones de rcvisi6n que podran incluir
[as de control financiero y presupuestario, inspec-
ci6n de los servicios, plantillas y procedimientos y
analisis del costo y rendimiento de aquOlos.
Dos. Se autoriza al Gobierno, a propuesta de

los Ministerios de la Prcsidencia y de Hacienda e
iniciativa de los Departamentos ministeriales res-
pectivos, para disponer la supresi6n y refundici6n
de Organismos aut6nomos en los casos en que asi
to aconsejen los resultados de las previsiones y eva-
luaciones que se efectuen .

En los casos de reducci6n o supresi6n de servi-
cios o actividades, el Gobierno podr5 reasignar los
efectivos de personal, modificando [as respectivas
plantillas, respetando en todo caso los derechos ad-
quiridos ; en tales supuestos, autorizara, a propues-
ta del Ministerio de Hacienda, las transferencias de
credito que resulten necesarias y las que correspon-
dan a la redistribuci6n, en su caso, de [as dotacio-
nes sobrantes .

Tres. Todo anteproyecto de Ley o proyecto de
disposici6n administrativa, cuya aplicaci6n pueda
suponer un incremento de gastos o disminuci6n de
ingresos publicos, en el ejercicio del ario corriente
o cualquier otro posterior, debera incluir entre los
antecedentes y estudios previos una memoria eco-
n6mica en la que se pongan de manifiesto debida-
mente evaluados cuantos datos resulten precisos
para conocer las posibles repercusiones presupues-
tarias de su ejecuci6n .

Cuatro . Durante el ejercicio de 1981, el Go-
bierno queda obligado a no tomar en consideraci6n
y a oponerse a coda iniciativa legislativa o adminis-
trative que suponga crecimiento del gasto publico
presupuestado, cuando no se propongan y aprue-
ben al mismo tiempo los recursos adicionales nece-
sarios o las reducciones de gasto proporcionales con
su debida especificaci6n presupuestaria .
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Articulo 31.-Presupuesto por programas

Para el ejercicio de 1982, el Gobierno presenta-
ra el Presupuesto por programas de los Departa-
mentos ministeriales, de sus Organismos aut6no-
mos y de la Seguridad Social .
Los creditos deberan ser susceptibles de distribu-

ci6n territorial para su agrupaci6n por areas re-
gionales .

Normas tributarias

Articulo 32.-Escala del Impuesto de la Renta de
Personas Fisicas

Con vigencia exclusive para el ejercicio de 1981,
el apartado l del articulo 28 de la Ley 44/1978, de
8 de septiembre, queda redactado de la siguiente
forma :

Base imponible
haste pesetas

Tipo medio
resultante

Cuota
integra

Resto base tmportible
hasty pesetas

Ttpo
apbcable

- - - 200.000 14,80
200.000 14,80 29.600 200 .000 15,74
400.000 15,27 61.080 200 .000 16,68
600 .000 15,74 94.440 200.000 17 .62
800 .000 16,21 129 .680 200.000 18,56

1 .000 .000 16,68 166 .800 400.000 19,97
1 .400 .000 17,62 246 .680 400 .000 21,85
1 .800 .000 18,56 334 .080 400 .000 23,73
2 .200 .000 19,50 429 .000 400.000 25,61
2.600 .000 20,44 531 .440 400 .000 27 .49
3 .000 .000 21,38 641 .400 400 .000 29,37
3 .400 .000 22,32 758 .880 400.000 31,25
3 .800 .000 23,26 883 .880 400.000 33,13
4.200 .000 24,20 1 .016 .400 400.000 35,01
4 .600 .000 25,14 1,156,440 400.000 36,89
5 .000 .000 26,08 1 .304 .000 400.000 38,77
5.400 .000 27,02 1 .459 .080 400 .000 40,65
5 .800 .000 27,96 1 .621 .680 400 .000 42,53
6.200 .000 28,90 1 .791 .800 400.000 44,41
6 .600 .000 29,84 1 .969 .440 400.000 46,29
7 .000 .000 30,78 2.154 .600 400.000 48,17
7 .400 .000 31,72 2.347 .280 400.000 50,05
7.800 .000 32,65 2 .547 .480 400.000 51,83
8 .200 .000 33,60 2 .755 .200 400 .000 53,81
8 .600 .000 34,54 2.970 .440 400.000 55,69
9.000 .000 35,48 3.193 .200 400.000 57,57
9.400 .000 36,42 3.423 .480 400.000 59,45
9.800 .000 37,36 3.661 .280 400.000 61,33
10 .200 .000 38,30 3.906 .600 400.000 63,21
10.600 .000 39,24 4 .159 .440 En adelante 65,09

«Uno . La base imponible del Impuesto sera
gravada a los tipos que se indican en la siguient e Aro 1980 Ano 1981

escala : Pesetas Pesetas

Articulo 33.-Deducciones del lmpuesto sobre la c) Por coda uno de los ascen-
Renta de las Personas Fisicas dientes que convivan con el

contribuyente que no ten-
Las deducciones a que se refieren )as letras a), gan rentas superiores a cien

b), c) y segundo y tercer parrafos de la letra d) del mil pesetas anuales . . . . . . . . . . . 6.500 8.000
articulo 29 de la Ley 4411978 , de 8 de septiembre, d) Por coda miembro de la uni-
seran las siguientes : dad familiar de edad igual o

superior a setenta anos . . . . . . 5 .000 7.000
e) Por coda hijo, cualquiera

Ano 1980 A do IV8I que sea su edad, y por cada
Pesetas Pesetas miembro de la unidad fami-

liar que sea invidente, gran
a) Por raz6n de matrimonio . . . 10 .500 12 .50() mutilado o gran inv6lido, fi-
b) Por cada hijo legitimo, legi- sico o psiqulco, congdnito o

timado natural reconocid o o sobrevemdo, la cantidad an-
adoptado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .000 10 .000 terior se incrementara en . . . 28.000 30.000
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Articulo 34.-Declaraci6n simpliftcada
Con vigencia para las declereciones correspon-

dientes a las rental obtenidas durance el ano 1980,
el apartado 3 del articulo 35 de la Ley 44/1978, de
8 de septiembre, queda redactado de la siguiente
forma:

,,La declaraci6n simplificada sera aplicable a
aquellos sujetos pasivos integrados o no en unide-
des familiares, cuyas rentas de trabajo, en su caso
acumuladas, no excedan de un mill6n de pesetas,
siempre que no tengan otres rentas adicionales que
no scan Ies derivadas de la vivienda propia que
constituya domicilio habitual de 6l o de los de-
clarantes .
Tambien podra aplicarse la declaraci6n simplifi-

ceda a aquellos otros sujetos que se determinen por
el Ministerio de Hacienda .
En estos casos, la autoliquidaci6n se practicara

en virtud de una especificaci6n de la tarifa a que se
refiere el articulo 28, en la que hasty la cuantia de
1.060.000 pesetas, se establezcan tramos de 20.000
pesetas de base imponible, fijandose la cuota por
la cuantia correspondiente indicada para el conjun-
to del tramo sin necesidad de Ilevar a cebo les ope-
raciones que, por la diferencia hasta la cuantia exac-
ta de la base, podran dar lugar a una cuota superior .

Articulo 35.-Pr6rroga de preceptos jiscales de la
Ley de Presupuestos de 1980
Uno. Para el ejercicio de 1981 se prorroge to

dispuesto en el articulo 28 de la Ley 42/1979, de 29
de diciembre, con [as dos siguientes modificaciones :

a) Se excluyc la Deuda del Tesoro .
b) Se aplicar5 el porcentaje de deducci6n del 20

por 100 a las inversiones consistentes en la suscrip-
ci6n de valores de renta fija o variable, con cotiza-
ci6n calificade en Bolsa, emitidos por las Empresas
para la financiaci6n de inversiones relativas a [as si-
guientes actividades :

Grupo CNAE
111 . Extracci6n, preparaci6n y aglomeraci6n

de hulla (excepto aglomeraci6n).
112. Extracci6n, preparaci6n y aglomeraci6n

de antracita (excepto aglomeraci6n).
113 . Extracci6n, prepareci6n y aglomeraci6n

de lignito (excepto aglomeraci6n) .
121 . Prospecci6n de petr6lco y gas natural.
122. Extracci6n de crudos y petr6leos.
123 . Extracci6n y depuraci6n de gas natural.
130. Refino de petr6leos (s61o craqueo de [as

fracciones pesadas de los crudos petroliferos, para
su conversion en productos ligeros) .

140. Extracci6n y transformaci6n de minerales
radiactivos.

151 . Producci6n, transporte y distribuci6n de
energia.

151.1 . Producci6n de energia hidroclectrica .
151.2 . Producci6n de energia termoclectrica a

carbon .
151 .3 . Producci6n de energia electronuclear .
151 .4 . Transporte y distribuci6n de energia

electrica .

151 .9 . Producci6n y distribuci6n de energia
n . c. o. p.

Construcci6n de Ias instalaciones complementa-
rias para la transformaci6n a carb6n de [as centra-
les que consumen actualmente combustible liquido .

152 . Fabricaci6n y distribuci6n de gas.
153. Producci6n y distribuci6n de vapor y agua

caliente (a carb6n).
242 .1 . Fabricaci6n de cementos artificiales (in-

versi6n en instalaciones complementarias para la
transformaci6n a carbon de [as fabricas que consu-
men actualmente fuel-oil) .

762 . Servicios privados de telecomunicaciones
(s61o Compania Tclefonica Nacional de Espane).

Dos. Asimismo se prorroga para el ejercicio de
1981 to preceptuado en los articulos 29, 30 y 31, se-
gundo parrafo, de dicha Ley. En cuanto a este ul-
timo precepto, las referencias al ejercicio de 1979
que en el mismo figuran se entenderan hechas al
ano 1980, y en cuento al articulo 29, con la siguien-
te redacci6n:

Los contribuyentes que, sujctos al impuesto,
sean pensionistas de jubilaci6n, vejez, invalidez o
viudedad y que perciban rentas por tales conceptos
en cuantia total no superior a 350.000 pesetas anua-
les, gozaran de una deducci6n de 5.000 pesetas en
la cuota del impuesto, siempre que la pension re-
presente, por to menos, el 85 por 100 de su base
imponible.»

Articulo 36.-Enajenaci6n de vivienda

El segundo parrafo del apartado 9 del articulo 20
de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre . a los efectos
de las enajenaciones realizadas durante los ejerci-
cios 1980 y 1981, queda redactado como sigue :

«Asimismo, cuando se trace de incrementos de
patrimonio obtenidos por enajenaci6n de la vivien-
da habitual del contribuyente, el importe de los mis-
mos se excluira de gravamen, siempre que el total
de la venta se reinvierta en la adquisici6n de nueva
vivienda habitual en un periodo no superior e dos
anos a partir de la fecha de la enajenaci6n . En el
caso de que el importe de la reinversi6n fuese infe-
rior al total de la venta, la exclusion del incremen-
to se referira unicamente a la parte proporcional
del mismo que corresponds a la cantidad rein-
vcrtida.»

Articufo 37.-Valoraci6n de variaciones patrimo
niales

A efectos de determinar los posibles incremen-
tos o disminuciones patrimoniales a que se refiere
el articulo 20 de la Ley 44/1978, de 8 de septiem-
bre, en virtud de transmisiones realizadas durante
el ano 1981 y siempre que hays mediado mss de un
ano desde la fecha en que se adquiri6 el bien que
se transmite, el valor de adquisici6n de los distintos
elementos patrimoniales se calculara aplicando al
valor que resulte, a partir del 1 de enero de 1979,
segun las normal vigentes, el coeficiente del indice
que por sectores reglamentariamente se determine.
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Articulo 38.-Normas relativas al /mpuesto Extraor-
dinario sobre el Patrimonio de las Personas Fisicas.

Con vigencia exclusive para el Impuesto Extraor-
dinario sobre el Patrimonio que se declare en 1981,
el apartado f) del articulo 6 .° de la Ley 50/1977, de
14 de noviembre, quedara redactado de la siguien-
te forma :

,f) Las participaciones en el capital social de
Entidades juridical se valoraran :
Uno . Cuando coticen en Bolsa, segun la coti-

zaci6n media del ultimo trimestre inmediato ante-
rior al devengo de este Impuesto .
Dos . Cuando no coticen en Bolsa, segun el va-

lor te6rico resultante del ultimo balance aprobado .
No obstante to anterior, cuando no coticen en

Bolsa y hubiesen regularizado su balance, por apli-
caci6n de las normal de la Ley 50/1977, de 14 de no-
viembre, y demas actualizaciones posteriores, po-
dran optar por capitalizar, al tipo del 8 por 100, el
promedio de los beneficios de los tres ejercicios
cerrados con anterioridad a la fecha del devengo
del Impuesto . Los beneficios computables seran los
distribuidos comp dividendos mas los destinados a
reservas, excluidas las cuentas de Regularizaci6n o
Actualizaci6n.

Tres . Los titulos de Deuda P6blica, obligacio-
nes y bonos de Caja que coticen en Bolsa se valo-
raran segdn la cotizaci6n media del 61timo trimes-
tre inmediato anterior al devengo de este Impues-
to . Cualquier otra obligaci6n, beneficio o derecho
de credito por Deuda Publica o privada se valorara
por su nominal .,>

Articulo 39.-Normal relatives al /mpuesto sobre
Sociedades

Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Socieda-
des podran actualizar, sin devengo de este Impues-
to, los valores de sus activos fijos materiales que fi-
guren en su contabilidad en 31 de diciembre de
1980. Cuando las sociedades no tengan su ejercicio
econ6mico ajustado al ano natural, la actualizaci6n
se referira a los activos fijos materiales existentes
en la fecha del primer balance que se cierre dentro
del ano 1981 .

Las operaciones de actualizaci6n se reflejardn en
el balance cerrado en las fechas a que se refiere el
p5rrafo anterior y se ajustaran a las normal que les
sean aplicables de las contiendas en el capitulo I de
la Ley de Regularizaci6n de Balances, texto refun-
dido de 2 de julio de 1964, con las siguientes
modificaciones :

a) La actualizaci6n comprendera los bienes de
activo fijo material, situados en Espana y en el
extranjero .

b) Los coeficientes maximos de actualizacion a
que se refiere el articulo 10 del mencionado texto
recogeran la depreciaci6n monetaria producida has-
te el 31 de diciembre de 1980 .

Para los sujetos pasivos del impuesto, a que se re-
fiere el artfculo 32 de la Ley 42/1979, de 29 de di-
ciembre, se tomar5 como ano de adquisici6n de los
elementos de activo fijo material el de 1980 .

Los bienes situados en el extranjero se actualiza-
ran en funci6n de su valor real a la fecha del corres-
pondiente balance.

c) En ningun caso podrAn actualizarse los ele-
mentos de activo fijo material que en la fecha del
ultimo die del ejercicio a actualizar se encuentren
contablemente amortizados .

d) Las amortizaciones calculadas en funci6n de
los valores netos contables resultantes de las ope-
raciones de actualizaci6n se computaran a partir del
ejercicio siguiente al del balance en que se reficren
las operaciones de actualizaci6n.

e) No scrAn de aplicaci6n, en todo caso, los ar-
ticulos 2 .,,, 13, 14, 15, 17, 18 y 23 del texto refun-
dido de 2 de julio de 1974 .

En especial, no podran acogerse al regimen tri-
butario de actualizaci6n a que se refiere la presence
Ley la incorporaci6n de activos ocultos, la elimina-
ci6n de pasivos ficticios y demAs operaciones a que
se refiere el articulo 13 del texto refundido .

La realizaci6n de las operaciones referidas Ileva-
ra consigo el devengo de los tributos correspondien-
tes, asi como la imposici6n de las sanciones que pro-
cedan, incluidas las derivadas de la legislaci6n de
contrabando v la de control de cambios .

Arttculo 40.-Table de coeficientes
El Gobierno, dentro del primer trimestre de

1981, publicar5 la table de coeficientes maximos a
que se refiere la letra b) del articulo anterior y dic-
tara las normal de adaptaci6n del texto refundido
a las prescripciones de esta Ley, asi comp las rela-
tivas al destino de los resultados de las operaciones
de actualizaci6n, que lucirAn en los libros de las so-
ciedades en una cuenta bajo la denominaci6n de
«Actualizaci6n Ley de Presupuestos de 1981».

Articulo 41.-Dedueciones del /mpuesto de Socie-
dades
Uno . Los sujetos pasivos del Impuesto sobre

Sociedades tendran derecho a deducir de su cuota :
a) El 12 por 100 del importe de [as inversiones

en activos fijos nuevos, situados en territorio es-
panol .

b) El 15 por 100 del importe de las inversiones
a que se refiere la letra a) anterior, si el sujeto pa-
sivo no reduce, por decisi6n propia, su plantilla de
personal durante los dos ejercicios posteriores a
contar desde aquel en que se realice la inversi6n.

c) El 15 por 100 del importe de las inversiones
a que se reficrc la letra a) anterior y el 25 por 100
de los sueldos, salarios y cargas sociales que por un
penodo de dos anos se abonen en relaci6n con el
nuevo personal . Esta plantilla habra de mantenerse
durante dos ejercicios .

Dos. Las inversiones que den derecho a la de-
ducci6n a que se refiere el n6mero anterior habran
de efectuarse dentro del ano 1981, y realizarse en :

a) Activos fijos nuevos, entendiendo por tales
aquellos a que se refiere el articulo 26 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre .

b) Se considerara como inversi6n en activos fi-
jos nuevos la parte del coste de adquisici6n de terre-
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nos que corresponda a la transformaci6n del suelo
rustico en urbane . Sobre estos terrenos deberAn ini-
ciarse [as obras en un plazo m5ximo de dos anos y
terminarse en un plazo de cinco. Dichos plazos se
contar6n a partir de la fecha de adquisici6n del
terreno, y podr6n prorrogarse per el Ministerio de
Hacienda atendiendo a causes justificadas .

Tres . El incremento o el mantenimiento de la
plantilla se determinara per comparaci6n entre la
media del ano 1980 con las correspondientes de los
anos 1981 y 1982 .

Cuatro . La deducci6n per inversiones tendra
los siguientes limites :

a) Cuando se trate de la contenida en los apar-
tados a) o b) del numero uno anterior, asi come de
la creaci6n de empleo sin realizaci6n de nuevas in-
versiones, el 30 per 100 de la cuota .

b) Cuando se trace de la contenida en el apar-
tado c) del mimero uno anterior, el 40 per 100 de
la cuota .

Cinco . La cantidad deducible que exceda de los
limites a que se refiere el numcro anterior podra de-
ducirse sucesivamente de las cuotas correspondien-
tes a los cuatro ejercicios siguientes, con respeto,
en todo case, de dichos limites .

Seis . La deducci6n per inversiones, tanto la re-
gulada en los numeros anteriores come la regulada
en el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, cuando se aplique en el ano 1981, se ajustara
a las siguientes reglas :

a) Se computara, a elecci6n del sujeto pasivo,
bien en el ejercicio en que tenga lugar la recepcibn
efectiva de los bienes y su incorporaci6n a la em-
presa, bien en el ejercicio en que entren en fun-
cionamiento.

b) Se aplicara sobre la cantidad liquida resul-
tante de efectuar en la cuota integra las deduccio-
nes a que se refieren los ndmeros uno, dos y cuatro
del articulo 24 de la Ley 61/1978, de 27 de di-
ciembre.

Siete. Lo dispuesto en los mimeros anteriores
sera de aplicaci6n en to que proceda, a los sujetos
pasivos del Impuesto sobre la Renta de [as Perso-
nas Fisicas que realicen actividades empresariaies,
cuando su base imponible se determine en r¬gimen
de estimaci6n directa o de estimaci6n objetiva sin-
gular no simplificada .

Reglamentariamente se determinaran las condi-
ciones para gozar de esta deducci6n y se establece-
ra un sistema simplificado de registro contable de
[as operaciones correspondientes .
Ocho . Se prorroga para el ano 1981 to dispues-

to en el numero dos del articulo 34 de la
Ley 4211979, de 29 de diciembre.
Nueve . Las bonificaciones y deducciones fisca-

les previstas en el articulo 25.1c) y 26 .1 de la
Ley 71/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Socicdades, se aplicara a las emisiones de Deu-
da Publica del Estado a que se refiere el art(cu-
lo 24 .1 .1 ." de esta Ley, con los limites previstos en
la segunda de las normal citadas, modificada per el
articulo 34.2 de la Ley 42/1979, de 29 de diciembre .

Diez . a) A efectos de determiner el recurso
permanente que las CSmas Oficiales de Comercio,
Industria y Navegaci6n tienen derecho a percibir de
las sociedades y dem<is personas juridical integra-
das en ellas, se entendera que las cuotas tributarias
sobre las que ha de girarse, en su case, el 2 per 100
establecido en la base quinta de la Ley de 29 de ju-
nio de 1911, son las que resulten de aplicar a la cuo-
ta integra las deducciones o bonificacioncs previs-
tas en la Ley 61/1978, de 27 de septiembre, con ex-
cepci6n de las incluidas en su articulo 26 .

b) Las Cameras Oficiales someterdn anualmen-
te su contabilidad y estados financieros a verifica-
ci6n contable o de auditoria (en la forma que re-
glamentariamente se determine), sea cual fuere su
5mbito territorial . El incumplimiento de este requi-
sito les incapacitara para recibir el recurso perma-
nence a que se reficre la letra a) de este apartado .

Artieulo 42.-Impuesto sobre el Lujo

Uno. Los precios o valores minimos estableci-
dos en los articulos del Texto Refundido del Im-
puesto sobre el Lujo que se city y que determinan
la no sujeci6n al tributo o, en su case, la exenci6n
del mismo, o minoran la base imponible, quedaran
fijados en las siguientes cuantias durante el ano
1981 :

Articulo 17, B), segundo, y C), tres, motocicle-
tas, 60.000 pesetas.

Articulo 17, B), tercero, autom6viles, 266.000
pesetas.

Articulo 22, B), tres, relojes, 1 .800 pesetas .
Articulo 31, A), a), ventiladores, calefactores,

frigorificos y lavadoras, 1 .000 pesetas.
Articulo 31, A), b), aparatos de iluminaci6n,

3.600 pesetas.
Articulo 33, A), uno, b), bebidas, 100 pesetas

litro.
Dos. Con efectos durante 1981 se fija en el 6

per 100 el tipo impositivo que grave las adquisicio-
nes de los aparatos electricos de use domestico in-
cluidos en el articulo 31, A), a), del Texto Refun-
dido del Impuesto sobre el Lujo .

Articulo 43.-Impuesto sobre el Trbfico de !as Em-
presas

Uno. Queda fijado en e1 2,50 per 100 e1 tipo im-
positivo aplicable a codas las operaciones sujetas al
Impuesto General sobre el Trafico de las Empre-
ss, con las siguientes excepciones :

a) Ventas, suministros, entregas o transmisio-
nes per precio en general efectuadas per fabrican-
tes o industriales cuando los adquirentes tengan la
condici6n de comerciantes minoristas o consumido-
res finales ; el tipo impositivo se fija en el 2,80 per
100.

b) Ventas empresariales de inmuebles y ventas,
suministros y entregas de electricidad, cuyos tipos
especiales, actualmente vigentes, quedan subsis-
tentes .

c) Ventas, suministros, entregas y transmisio-
nes realizadas per comerciantes mayoristas : el tipo
impositivo se eleva al 0,70 per 100 .
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d) Espectdculos cinematogrdficos : el tipo impo-
sitivo se eleva al 4,50 por 100.
Dos. a) El tipo impositivo del recargo provin-

cial sobre codas [as operaciones sujetas y no exen-
tas del Impuesto General sobre el Trafico de las
Empresas, excepto las de importaci6n, queda fija-
do en todo caso, en el 0,50 por 100.

b) Lo dispuesto en la letra anterior no sera apli-
cable a las ventas, suministros o entregas realizadas
por comerciantes mayoristas y a [as operaciones de
suministro de energia electrica, en las que los tipos
actualmente vigentes no se modifican.

Tres . Lo dispuesto en los numeros anteriores
del presente artfculo limitara su vigencia al aao
1981 .

Articulo 44.-/mpuesto Especial sobre el petr6leo,
sus derivados y similares

AI amparo de to previsto en la Disposici6n Final
tercera de la Ley 39/1979, de 30 de noviembre, de
los Impuestos Especiales, los tipos de Impuesto so-
bre el Petr6leo, sus derivados y similares quedan
modificados de la siguiente manera y con efectos
durance el ano 1981 .
Primero. El tipo impositivo aplicable al nuevo

gas(ileo, que sustituye a los tipos B y C en virtud
del punto quinto de la Orden ministerial de 6 de ju-
nio de 1980, sera el fijado en el epigrafe octavo, a),
dos, del articulo 23 de dicha Ley, cualquiera que
sea su forma de come rcializaci6n .
Segundo. El tipo impositivo aplicable a las ga-

solinas de automoci6n, indicado en el epigrafe sex-
to b), dos, del articulo 23 de dicha Ley, ser5 de 17
pesetas por litro mss el 25 por 100 del precio de
adquisici6n .

Tercero . Los precios de venta al p6blico de los
gas6leos y de las gasolinas de automoci6n vigentes
en la fecha de la publicaci6n de la presente dispo-
sici6n no sufriran variaci6n con motivo de la entra-
da en vigor de los puntos primero y segundo del pre-
sente articulo .

Cuarto . Se fija en 17 pesetas por litro el tipo im-
positivo aplicable a los diferentes productos susti-
tutivos de las gasolinas recogidos en los siguientes
epigrafes del articulo 23 de dicha Ley : sexto a) y c) ;
decimo, uno) ; decimoprimero, uno) ; decimoterce-
ro, uno), dos y tres) ; y decimocuarto .

Articulo 45.-7asas y tributos paraftscales

Uno . A partir del 1 de abril de 1981, con efec-
to durante el citado ano, se elevan Ins tipos de cuan-
tia fija en las Tasas y Tributos parafiscales de la Ha-
cienda Estatal a la cuantia que resulte de la aplica-
ci6n de los siguientes coeficientes :

Los tipos resultantes podr6n redondearse en de-
cenas .
Dos . A los efectos de to dispuesto en el n6me-

ro anterior se consideraran Tasas y Tributos para-
fiscales de cuantia fija aquellos cuyos tipos imposi-
tivos no estcn fijados en un porcentaje de las base
o 6sta no se valore en unidades monetarias .

Tres . Se crew una Comisi6n interministerial
para la revisi6n y reforma de las Tasas y exacciones
parafiscales actualmente en vigor.

Cuatro . La Comisi6n interministerial a que se
refiere el numero anterior, cuya composici6n y fun-
cionamiento se rcgulara reglamentariamente, esta-
ra presidida por el Subsecretario de Hacienda y rea-
Iizara los estudios conducentes a adecuar el mon-
tante de las tasas y tributos parafiscales al costo de
los servicios p6blicos correspondientes, elevando al
Ministro de Hacienda las oportunas propuestas de
revisi6n de reforma, antes del 31 de diciembre de
1981 .
Cinco. Haciendo use de to establecido en la dis-

posici6n final primera de la Ley 15/1979, de 2 de oc-
tubre, sobre Derechos Aeroportuarios de los aero-
puertos nacionales, se revisan los tipos de grava-
men de las Tasas fijados en la misma, elevandose a
un 16 por 100, quedando en vigor, con efecto de pri-
mero de abril de 1981, en [as siguientes cuantias :

a) Aterrizajes :
Porci6n de peso comprendido entre 0 y 10 tone-

ladas mctricas, 203 pesetas por tonelada m6trica.
Porci6n de peso comprendida entre I1 y 100 to-

neladas mctricas, 2.030 pesetas mas 232 pesetas por
tonelada m6trica que pase de las 10 toneladas
metricas .

Porcibn de peso de 101 toneladas metricas en
adelante, 22 .910 pesetas mas 261 pesetas por tone-
lada m6trica que pase de las 100 toneladas metricas .

b) Estacionamiento :

El tipo de gravamen sera el 10 por 100 de los de-
rechos de aterrizaje por dia o fracci6n superior a
seis horas.

c) Suministro de combustibles o lubricantes :
Gasolina de aviaci6n, 0,208 pesetas litro .
Querosenos, 0,122 pesetas litro .
Aceite, 0,208 pesetas litro .

d) Aparcamiento de vehiculos:

Autobuses, 35 pesetas por dia o fracci6n .
Autom6viles, 12 pesetas por dia o fracci6n .
Motocicletas, 6 pesetas por dia o fracci6n .

e) Salida de viajeros en trafico internacional:

Doscientas treinta y dos pesetas por viajero.

Articulo 46.-Licencias fiscales
Con efectos de 1 de enero de 1981 y para dicho

ejercicio el Gobierno, a propuesta del Ministro de
Hacienda, aprobara, antes del l de abril de 1981,
las nuevas tarifas de Licencia Fiscal de Actividades
Industriales y de Profesionales y Artistas, clue se
acomodaran a los siguientes principios :
Uno. En cuanto a la Licencia Fiscal de Activi-

dades Industriales :

Tasas y tributos parafiscales cuylls tarifas Coeficicntc
vigentes fueron scnaladas en c1 ano aplicable

1977 y anteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,78
1978 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,36
1979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,19
1980 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00
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a) Los epigrafes y rtibricas que clasifiquen ]as
actividades sujetas responderan a la realidad eco-
n6mica y tccnica actuates, [as cuales seran ordena-
das con arreglo a la clasificaci6n nacional de activi-
dades econ6micas vigentes .

b) Las cuotas tributarias resultantes de aplicar
]as tarifas no deberan exceder del 15 por 100 del be-
neficio medio presunto de la actividad gravada,
pero sin que en ningfin caso sean inferiores a la can-
tidad de 3.000 pesetas anuales por actividad.

c) Las cuotas serdn determinadas en funci6n de
clementos fijos en el momento del devengo del
tributo.

d) La venta al por mayor y la artesania no tri-
butar5n con cuotas de bases fijas de poblaci6n.

e) Las ventas al por menor, los servicios de hos-
pederia y alimentaci6n y la construcci6n tributarAn
con arreglo a cuadros simplificados, seg6n base de
poblaci6n, que podra alterarse si to exige la indole
de alguna actividad .

f) Las tarifas no contendran recargos por las
operaciones de remisi6n, importaci6n, exportaci6n
y venta a plazos .

g) Se estableceran cuotas especiales para aque-
Ilas actividades que se ejerzan conjuntamente por
el sujeto pasivo en un mismo local.

Dos. En to relativo a la Licencia Fiscal de Pro-
fesionales y Artistas :

a) Las cuotas, epigrafes y r66ricas que clasifi-
quen [as actividades sujetas responderan al estado
actual del ejercicio profesional o artistico y seran or-
denadas con arreglo a la vigente clasificeci6n nacio-
nal de ocupaciones, en cuanto ello sea posible .

b) Las cuotas serAn determinadas en funci6n de
los rendimientos econ6micos medios de cads acti-
vidad profesional, sn que en ning6n caso Sean infe-
riores a 5.000 pesetas.

c) No se aplicar5 el sistema de tributaci6n por
bienes fijos de poblaci6n.

Articulo 47.-Actualizaci6n y normas sobre Contri-
buci6n territorial urbana

Uno. Con efectos de 1 de enero de 1981 y has-
ta canto se proceda a la revisi6n prevista en el ar-
ticulo 3.° del Real Decreto-ley 11/1979, do 20 de ju-
lio, se actualizaran los valores catastrales de la Con-
tribuci6n Territorial Urbana, aplicando el coeficien-
te 1,35 a los resultantes de la valoraci6n dispuesta
en el apartado uno del articulo I ." del Real Decre-
to-ley antes citado, excepto para las altas por nue-
va construcci6n producidas e partir de 1 de enero
de 1980 .
Dos. Los nuevos valores tendran plena eficacia

en relaci6n con la Contribuci6n Territorial Urbana
e Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio de
las Personas Fisicas .

Tres . Durance esta situaci6n transitoria la ren-
ta catastral que actualmente corresponde a las vi-
viendas y locales arrendados se aumentara en la
cantidad que represents el 4 por 100 del incremen-
to que deba experimenar su valor catestral por la
aplicaci6n del nfimero primero de este articulo, sin
que scan de aplicaci6n a efectos del aumento corres-

pondiente las normal contenidas en el articulo 20,
apartados uno y cinco, del texto refundido de la
Contribuci6n Territorial Urbana, aprobado por De-
creto 1251/1966, de 12 de mayo .

Cuatro . El incremento de las cuotas de la Con-
tribuci6n Territorial Urbana y recargos sobre la
misma, consecuencia de la elevaci6n de la renta ca-
tastral a que se refiere el apartado anterior, podra
repercutirse por el arrendador a los inquilinos y
arrcndatarios en la forma regulada en las disposi-
ciones vigentes .

En aquellos supuestos en que se hubiera hecho
use de to dispuesto en el articulo 20 .5 del texto re-
fundido do la Contribuci6n Territorial Urbana y con
posterioridad [as alteraciones sustanciales de orden
econ6mico no hubieran sido declaradas por el
arrendador, conforme dispone el articulo 27 del
mismo texto, s61o podrfi repercutir el arrendador
entre Ins inquilinos y arrendatarios el aumento que
realmente se hubiera producido de haberse decla-
rado correctamente la renta.

Si la rente exigible legalmente fuere superior a la
renta catastral vigente en 1 de enero de 1981 s61o
se podra repcrcutir a los inquilinos o arrendatarios
la parte de contribuci6n que corresponds propor-
cionalmente a la diferencia entre la renta catastral,
fijada por aplicaci6n de los coeficientes de actuali-
zaci6n mencionados y la renta exigible legalmentc
por el arrendador .
Cinco. La renta catastral de las viviendas o lo-

cales de ncgocios a que se refiere el articulo 21 del
texto refundido se determinara en la misma forma
establecida en los n6meros anteriores, una vez fi-
nalizado el periodo de aplicaci6n de los beneficios
fiscales, quedando sin efecto to dispuesto en el pre-
cepto citado .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se aprueba el Presupuesto resumen de los Orga-
nismos aut6nomos del Estado de car6cter comcr-
cial, industrial o financiero, en el que se relacionan
para coda Ente las dotaciones, con la evaluaci6n de
las necesidades para cl desarrollo de sus activida-
des en el ejercicio, por un importe total de
1 .418 .858 .092 .000 pesetas, asi como los recursos es-
timados para cads uno de estos Entes, cuyo impor-
te total asciende a la suma de 1 .418 .858.092 .000
pesetas.

Segunda

Se aprueba el Presupuesto-Resumen de la Scgu-
ridad Social importando los gastos para atender a
la totalidad de sus obligaciones, tanto en regimen
general como en regimenes especiales, la cantidad
de 2.084.063 .655 .000 pesetas.

Los recursos previstos para el ejercicio de cifras
en 2.084 .063 .655 .000 pesetas .

Se autoriza al Gobierno a que transfiera, con car-
go a la participaci6n del Fondo Nacional de Asis-
tencia Social en la Tasa de Juego, al Presupuesto
de la Seguridad Social la cantidad de 3.000 millo-
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nes de pesetas, con objeto de que la prestaci6n eco-
n6mice para subnormales se abone a raz6n de 3.000
pesetas mcnsuales.

seguira prestando durante el ejercicio de 1981 a
quienes hayan cumplido 69 anos y reunan los de-
m5s requisitos indispensables .

Tercera

Se aprueba el Presupuesto del Ente P6blico Ra-
dio Televisi6n Espanola, comprensivo de las dota-
ciones necesarias para atender el deserrollo de sus
actividades en c1 ejercicio per un importe total de
21.751 .144 .000 pesetas, asi como los recursos esti-
mados en la cantidad total de 21 .751 .144 .000 pe-
setas.

Se aprueben Ins creditos y recursos que han de
constituir los Presupuestos de las Sociedades Esta-
tales para la gesti6n de los Servicios P6blicos de Ra-
diodifusi6n y Televisi6n a que se refiere la
Ley 4/1980, de 10 de enero, con el siguiente detalle :

- Televisi6n Espanola (TVE), por un importe
total de dotaciones de 28.580 .735 .000 pesetas y re-
cursos que escienden a 28 .580 .735 .000 pesetas .
- Radio Nacional de Espana (RNE), por un im-

porte total de dotaciones de 7.138.460.000 pesetas,
y recursos que ascienden a 7.138.460.000 pesetas.
- Radio Cadena Espanola (RCE), por un im-

porte total de dotaciones de 2.589 .301 .000 pesetas,
y recursos que ascienden a 2 .589 .301 .000 pesetas.

El Gobierno, a propuesta del Ministerio de Ha-
cienda e iniciativa del de la Presidencia del Gobier-
no, podra autorizar las transferencias de credito que
scan ncceserias en el Presupuesto del Ente y en el
del Estado, en la medida que scan necesarias, comp
consecuencia de la constituci6n y entrada en fun-
cionamiento de las Sociedades Estatales aludidas .
De dichas variaciones presupuestarias se dara

cuenta a las Comisiones de Presupuestos del Con-
greso y del Senado .

Cuarta

Uno . Quedan suprimidos los Fondos Naciona-
les creados por la Ley de 21 de julio de 1960, asi
como la efectaci6n de recursos prevista en la misma.

Las dotaciones clue figuran asignadas a los mis-
mos en estos Presupuestos se transferiran a los Or-
gans de la Administreci6n clue scan competentes
para la gesti6n de los scrvicios y prestaciones ; du-
rante 1981 los Planes de Inversiones respectivos re-
ran aprobados por el Gobierno a propueste del Mi-
nisterio correspond iente.

Se autoriza al Ministerio de Hacienda para rea-
lizar [as trensferencias de crcdito clue scan necesa-
rias, incluso con creaci6n de nuevos conceptos pera
cubrir las obligaciones clue se venian atendiendo
con cargo a los Fondos.

Dos . En el Presupuesto de 1982, las dotaciones
e clue se refiere el n6mero anterior se consignaran
de acuerdo con la estructura presupuestaria vigente .

Se autoriza al Ministerio de Hacienda para clue
a propucsta del Ministerio de Trabajo amplic hasta
el limite maximo de un ano el plazo pera la justifi-
caci6n de los libramientos expedidos por el Fondo
Nacional de Protecci6n al Trebajo.

Tres . La ayuda a los ancianos a clue se reficre
la Ley citade en el n6mero uno de este articulo se

Quinta

Uno. El Estado garantiza a los mutualistas y
beneficiarios de las Mutualidades Gencrales y Obli-
getorias de Funcionarios a que se refiere la Dispo-
sici6n Transitoria primera de la Ley 29/1975, de 27
de junio, el derecho a percibir las prestaciones exis-
tentes en [as respectivas Mutualidades al 31 de di-
ciembre de 1973, y en la cuantia en vigor en tal
fecha.
Dos . No podr5 modificarse la cuantia de las

prestaciones existentes en cads una de [as Mutuali-
dades integradas en relaci6n con las vigentes al 31
de diciembre de 1978, a menos que de los estudios
actuariales pertinentes previos se derive que la mo-
dificaci6n resulta posible en funci6n de la evoluci6n
de los ingresos respectivos de coda Mutuelidad, y
sin que ello suponge alteraci6n de la obligaci6n o
garantia del Estado prcvista en el n6mero anterior,
y en el numero tres de esta Disposici6n Adicional.

Tres . Las diferencias de cuantias entre las pres-
taciones, consistentes en pensiones vitelicias, vigen-
tes al 31 de diciembre de 1978, y [as en vigor al 31
de diciembre de 1973 garantizadas por el Estado,
tendMn caracter de ebsorbibles y compensables,
con cargo a los incrementos que experimenten las
pensiones de Clases Pesivas del Estado, para los
funcionarios, o de la Seguridad Social, para los Mu-
tualistas no funcionarios .

La compensaci6n se realizara hasta absorber las
aludidas diferencies mediante imputaci6n a las mis-
mas del 50 por 100 de los incrementos citedos en
coda ejercicio econ6mico a partir de 1 de enero de
1981 .
A fin de efectuar estas absorciones, se determi-

nara para cads ejercicio econ6mico un coeficiente
reductor de las presteciones en raz6n de los incre-
mentos de las pensioner de Clases Pasivas o del Re-
gimen General de la Seguridad Social .

No obstente to dispuesto en el n6mero uno de
esta Disposici6n Adicionel, la garantia u obligacion
del Estado mediante la esunci6n del deficit se ex-
tender5 a cubrir las aludidas diferencias en tanto no
se lleve e cabo la absorciOn a clue se refieren los
parrafos anteriores de este n6mero . Asimismo el
Estado garantiza [as prestaciones distintas de las
pensiones de caracter vitalicio al nivel o cuantia vi-
gente al 31 de diciembre de 1988 .

Cuatro . Lo dispucsto en el numero anterior se
aplicara tanto respecto de las prestaciones ya cau-
sadas a 31 de diciembre de 1980, como e las clue se
causen en to sucesivo . En este segundo supuesto la
compensaci6n a clue se alude en el citado numero
se realizara teniendo en cuenta los incrementos pro-
cedentes en [as pensioner de clases pesivas, o de la
Seguridad Social, a partir de clue se produzca el he-
cho determinante de la prestaci6n .

Cinco. A partir de 1 de enero de 1981 ]as coti-
zaciones de los mutualistas de [as diversas Mutua-
lidades integradas en el Fondo Especial, reran [as
clue corresponda a las bases de cotizaci6n en las
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cuantias vigentes el 31 de diciembre de 1978, que
seran reducidas mediante aplicaci6n en cada ejerci-
cio econ6mico del coeficiente reductor a que se re-
fiere el mimero tres, sin que en ningun caso las ba-
ses de cotizaci6n resultantes de tal aplicacion pue-
den ser inferiores en cuantie a las vigentes al 31 de
diciembre de 1973 .

Seis . Los plazos establecidos en los numeros
uno y tres de la Disposici6n Transitoria primera de
la Ley de Segurided Social de los Funcionarios Ci-
viles del Estado quedan ampliados hasta el 31 de di-
ciembre de 1981, fecha que tambien se senala como
limite pare proceder a la revocaci6n en la forma que
reglamentariamente se determine, de la integraci6n
efectuada en el Fondo Especial de les Mutualida-
des ingresadas en el mismo.

Siete. PodrAn integrarse en cl Fondo Especial,
dentro del plazo previsto en el numero anterior, las
Mutualidades Generales y Obligatorias de Funcio-
narios, que existentes antes de la entrada en vigor
de la Ley 29/1975, no tuvieran establecidas presta-
ciones al 31 de diciembre de 1973 . A los beneficia-
rios y mutualistas de tales Mutualidades les sera de
aplicacidn to dispuesto en los mimeros ameriores
con la sola modificaci6n de entender sustituide por
la fecha de aplicaci6n por primes vez de coda pres-
taci6n, la de 31 de diciembre de 1973 que en los mis-
mos se contiene .
Ocho . El Estado subvencionarS a la Mutuali-

dad General de Funcionarios Civiles del Estado el
deficit que pudiera derivarse en el Fondo Especial
como consecuencia de to previsto en esta dis-
posici6n .
Nueve. Se autoriza al Gobierno para que, a

propuesta de los Ministerios de Hacienda y Presi-
dencia, dicte [as disposiciones necesarias en de-
sarrollo y ejecuci6n de cuanto se previene en esta
Disposici6n Adicional.

Diez . El Gobierno, en el plazo de un ano, a
contar desde la entreda en vigor de esta Ley, apro-
bara y remitira al Congreso de los Diputados, a pro-
puesta de los Ministerios de Hacienda y Presiden-
cie, y oida la Mutualidad General de Funcionarios
Civiles del Estado un proyecto de Ley que regule
el regimen especial de la Seguridad Social de los
Funcionarios Civiles del Estedo en su doble meca-
nismo de Clases Pasivas y Mutualismo Administra-
tivo, habilitando los medios econ6micos necesarios,
en todo caso, en los Presupuestos Generales del Es-
tado para 1982 .

Sexta

Se feculta al Gobierno pare que a propuesta del
Ministerio de Hacienda, e inicietiva de los Depar-
tamentos correspondientes, pueda aprobar los pre-
supuestos de los consorcios pare la gesti6n e inspec-
cidn de las contribuciones territoriales, a que se re-
fiere el erticulo 25 del Real Decreto 1365/1980, de
13 de junio, y el del Fondo de Regulaci6n y Orga-
nizaci6n del Mercado de Productos de la Pesca
y Cultivos Marinos (FROM), creado por
Ley 33/1980, de 21 de junio, dando cuenta a [as Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del Se-
nado .

Septima

Queda anulado, por duplicidad, el Presupuesto
del Organismo aut6nomo «Instituto Nacional de
Higiene y Seguridad en el Trabajo», comprendido
en la agrupaci6n «Presupuesto-resumen de los Or-
ganismos Aut6nomos», por un importe de
5.830.355 .000 pesetas, en gastos, y 6.271 .949 .000
pesetas, en ingresos .
En el plazo de tres meses, a partir de la publica-

ci6n de la presente Ley, los Ministerios de Sanidad
y Seguridad Social, Trabajo y Hacienda, dictaran
[as disposiciones oportunas para la plena efectivi-
dad del Real Decreto-ley 36/1978, de 16 de novicm-
bre, respecto al traspaso de ]as funciones de higie-
ne y seguridad en el trabajo, de la Seguridad Social
al Estado .

Se autoriza al Gobierno para que realice las mo-
dificaciones presupuestarias, consecuencia de la
reestructuraci6n de funciones citada, sobre la base
de reconvertir ]as dotaciones correspondientes del
Presupuesto del Servicio Com6n «Higiene y Segu-
ridad en el Trabajo, cn transferencia al organismo
aut6nomo, quedando autorizado el Gobierno, asi-
mismo, para aprobar el presupuesto de este ultimo .
En armonia con to dispuesto en el parrafo prime-

ro de esta Disposici6n se adecuar5 el importe del
Presupuesto de los Organismos Aut6nomos del Es-
tado que se consigna cn el articulo 1 .6) de la Ley
de Presupuestos .
De todas estas actuaciones se darn cuenta a las

Cortes .

Ocrava

Las Cortes Generales podrAn requerir al Tribu-
nal de Cuentas los informer de fiscalizaci6n de
cuentas y de gesti6n econ6mica del Estado, asi
como del sector publico, que consideren perti-
nentes .

Novena

Antes del 30 de junio de 1981 el Ministerio de
Hacienda publicara la informaci6n, estadistica pre-
vista en el apartado dos de la Disposici6n Adicio-
nal tercera do la Ley Organica de Financieci6n de
las Comunidad Aut6nomas.

Decima

El Gobierno remitira a las Cortes antes del 31 de
diciembre de 1981 un proyecto de Ley de Regula-
rizaci6n de Balances, que sustituir5 al vigente texto
refundido de 2 de julio de 1964 .

Once

El Gobierno remitira al Parlamento en el plazo
de seis meses un Proyecto de Ley de modificaci6n
de la Ley General Presupuestaria .

Doce

El Gobierno remitira al Congreso en el plazo de
cuatro meses un proyecto de Ley regulando la fi-
nanciaci6n de la explotacidn del servicio publico de
transporte de superficie prestado por Ins Ayunta-
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mientos, bien directamente o bien por medio de
Empresas municipalizadas .

Trece

La participaci6n del 1 por 100 en la recaudaci6n
lfquida del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisices a favor de los Ayuntamientos, estable-
cida en el articulo 2.1 del Real Decreto-ley 9/1980,
de 26 de septiembre, se fija para 1981 en el 3 por
100.

Se suprimen las subvenciones del Estado a los
Ayuntamientos previstas en la Disposici6n Transi-
toria sexta del Real Decreto-ley 11/1979, de 20 de
julio, y en el artfculo 2." de la Ley 47/1980, de I de
octubre.
Como consecuencia de to prevenido en esta Dis-

posici6n Adicional, el estado de gastos experimen-
tarA los pertinentes ajustes .

Catorce

Las perticipacioncs municipales en los ingresos
del Estado seran abonados mediante entregas a
cuenta calculadas coda ano en base a las previsio-
nes de ingresos contenidas en los Presupuestos Ge-
nerales del Estado correspondientes al mismo y li-
quidaci6n en funci6n de la recaudaci6n efective .

Quince

Se autorize al Tesoro para efectuar anticipos a
Ies Comunidades Aut6nomas a cuenta de los recur-
sos que hayan de recibir de los Presupuestos Gene-
rates del Estado para cubrir sus desfases transito-
rios de tesoreria come consecuencie de las diferen-
cias de vencimientos de los pages e ingresos deri-
vados de la ejecuci6n de su Presupuesto . Estos an-
ticipos deberan quedar reembolsados at finalizar el
ejercicio econ6mico correspondiente.

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Se autoriza a 1a Seguridad Social a conceder an-
ticipos de tesoreria al Instituto Nacional de Empleo
para cubrir los desfases de tesoreria que se deriven
o se hayen derivado en 1980 de la gesti6n de la pres-
taci6n de desempleo.

Sebunda

Se autoriza al Ministerio de Hacienda a efectuar
en las Secciones del Presupuesto de Gastos del Es-
tado y, en su case, en los Presupuestos de los Or-
ganismos aut6nomos, las adaptaciones tecnicas que
resulten necesarias come consecuencia de reorgani-
zaciones administrativas, incluso las que afecten a
Organismos y Entidades estatales de la Seguridad
Social, Ilevadas a cabo canto antes de la entreda en
vigor de esta Ley, come en to sucesivo, creando al
efecto, en su caso,las Secciones, Servicios y con-
ceptos presupuestarios que resulten precisos y au-
torizando [as correspondientes transferencias de
credito .

Las operaciones a que se refiere el p6rrafo ante-
rior en ningun caso dardn lugar a un incremento de
credito .dentro del Presupusto del Estado, salvo el
que pudiera derivarse de la incorporaci6n de dota-
ciones de Organismos aut6nomos suprimidos .

ANEW I

Creditos ampliables

Se consideren ampliebles hesta una suma igual a
las obligaciones cuyo reconocimiento sea precepti-
vo, previo el cumplimiento de las formalidades le-
galmente establecidas o que se establezcan, los crc-
ditos que, incluidos en los Presupuestos Generates
del Estado, en los de los Organismos aut6nomos
y/o en los otros entes publicos aprobedos por esta
Ley, se detallan a continuaci6n :

Uno. Los que se destinen al pego de intereses,
amortizaci6n de principal y gastos derivados de la
Deuda Publica», considereda dsta en los terminos

contenidos en el articulo 101 de la Ley General Pre-
supuestaria . Los pagos indicedos se aplicaran, en
todo case, a los respectivos Presupuestos del ejer-
cicio econ6mico de 1981 .
Dos. Los relativos a obligaciones de <Clases

Pasivas», especialmente los derivados del cumpli-
miento de la Ley 5/1979, de 18 de septiembre, y
35/1980, de 26 de junio.

Tres . Los destinados a satisfacer :
a) La indemnizaci6n per residencia que deven-

gue el personal en los puntos en que se haye reco-
nocido este derecho, conforme a Ie legislaciOn
vigente.

b) Las cuotas de la Seguridad Social y el com-
plemento familiar (ayuda o indemnizaci6n fami-
liar), de acuerdo con los preccptos en vigor, el sub-
sidio familiar del personal adscrito a los Servicios
del Estedo con derecho a su percibo, asi come la
eportaci6n del Estedo al r6gimen de previsi6n so-
cial de los funcionarios publicos civiles o militares,
establecidos per las leyes 28/1975, y 29/1975, de 27
de junio, y Real Decreto-ley 16/1978, de 7 de julio.

c) Los creditos destinados al pago de jornales,
en cuanto precisen ser incrementados come conse-
cuencia de elevaciones salariales dispuestas duran-
te el ejercicio o en ejercicios anteriores per modi-
ficeci6n del salario minimo interprofesional dis-
puesto con caracter general, per modificaci6n de las
proporcionalidades, grades o coeficientes de funcio-
narios del Estado u Organismos aut6nomos, apro-
bados per ley, per aplicaci6n de Reglamentaciones
de Trabajo, Ordenenzas, convenios colectivos o de-
cisiones arbitrates obligetorias que scan de aplica-
ci6n al personal de caracter laboral .

d) Las dotaciones de personal que hayan sido
minoradas en los respectivos creditos per las vecan-
tes existentes, en la medida en que tales vacantes
sean cubiertas de conformidad con la Iegislaci6n
aplicable, o se encuentren afectes a servicios de la
Administraci6n central o periferica del Estado,
transferidos a Comunidades aut6nomas o Entes
preauton6micos .
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e) Los creditos cuya cuantia se module por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
calcs que doten conceptos integrados en los respec-
tivos Presupuestos .

f) Los creditos que se financien con la tasa so-
bre los juegos de suerte, envite o azar, en base a
to dispuesto en el numero sdptimo del articulo 3.°
del Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de febrero, en
raz6n de los rendimientos que realmente se obten-
gan en el ejercicio econ6mico.

g) Los trienios derivados del c6mputo del ticm-
po de svrvicios realmente prestados a la Admi-
nistraci6n .

Cuatro . En la Secci6n 12, «Ministerio de Asun-
tos Exteriores», y hasta la cantidad de 350 millones
de pesetas, el credito que figura en el concepto 492
del servicio 02, con destino al Convenio Internacio-
nal de Ayuda Alimentaria. Dicha ampliacion que-
dara condicionada a la adhesi6n al mismo del Es-
tado espanol, previa autorizaciOn de las Cortes
Generales.

Cinco. En la Secci6n 15, «Ministerio de Ha-
cienda),, los destinados al pago de los premios de
cobranza de las contribuciones, impuestos y arbi-
trios, cuya recaudaci6n esta a cargo de la Hacienda
p6blica, y al de premios o participaciones en fun-
ci6n de la rccaudaci6n, en las condiciones que los
propios conceptos determinen, asi como al de los
efectos timbrados, billetes, listas y demAs documen-
tos del servicio de Loterias y, en general, de todos
los documentos que pucda requerir la Administra-
ci6n y cobranza de contribuciones y tasas del Es-
tado .

Seis . En la Secci6n 16, «Ministerio del Inte-
rior», los destinados al pago de indemnizaciones,
en aplicaci6n de to dispuesto en el Real Decreto-
ley 3/1969, asi como los que se deriven de los da-
nos a terceros en relaci6n con los articulos 40 y 41
de la Ley de Regimen Juridico de la Administri-
ci6n del Estado, texto refundido de 26 de junio de
1957 .

Siete. En la Secci6n 19, «Ministerio de Traba-
jo,,, los destinados a subvencionar al Organismo au-
t6nomo Anstituto Nacional de Emplco» , para com-
pletar los recursos aportados por el Estado al sub-
sidio de desempleo segun la participaci6n que al
mismo corresponde en los pagos habidos en dicha
contingencia, facultad clue es extensiva en cuanto a
la repercusi6n quc en el presupuesto del indicado
Organismo deban tener la recepci6n de estas sub-
venciones y de cuantos recursos reciba para la mis-
ma finalidad en funci6n de la legislaci6n vigente so-
bre la contingencia de desempleo.

Ocho . En e1 presupuesto del Organismo aut6-
nomo <Patronato de Promoci6n de la Formaci6n
Profesional», los creditos destinados a los fines clue
el mismo financia con fondos procedentes de la cuo-
ta de formaci6n profesional.

Nuevc . En la Secci6n 20, «Ministerio de Indus-
tria y Energia», los destinados a financiar la rees-
tructuraci6n de Empresas de sectores en crisis, en
base a los convenios y acuerdos clue se establezcan .

Diez . En la Secci6n 24, «Ministerio do Trans-
portes y Comunicaciones», los destinados al pago
de las siguientes atenciones :

a) Gastos de transferencias, giros y otros ana-
logos de los servicios de giro postal .

b) Indemnizaciones reglamentarias per pdrdi-
das o sustracciones de correspondencia, certificada
o asegurada, de fondos y efectos del giro postal, y
dem5s derivados, con relaci6n a expedientes que se
resuelvan dentro del ejercicio .

c) Cuentas de vales- respuestas y pagos de sal-
dos de correspondencia internacional y de los dere-
chos por expedici6n de giros internacionales, cuyas
garantias se cierren o liquiden dentro del ejercicio .

d) Gastos de transferencias, sellos y certifica-
ciones en el servicio de giro telegrdfico .

e) Saldos de la correspondencia telegrafica, ra-
diotelegrafica o telef6nica internacional o interior,
cuyas cuentas se liquiden durante el ejercicio .

j) Nivelaci6n del capital del giro telegr5fico per
los quebrantos sufridos a causa de extravios, frau-
de, robo o incidencia del servicio .

Once . La dotaci(5n designada en la Secci6n 25,
«Sanidad y Seguridad Social», servicio 13, para el
«Fondo Nacional de Asistencia Social-, en la cuan-
tia precisa para satisfaccr la prestaci6n a que se re-
fiere la Disposici6n Adicional cuarta de esta Ley.

Doce . En la Secci6n 26, ,Ministerio de Cultu-
ra» , el destinado a dotar el Fondo de Protecci6n a
la Cinematografia y Teatro en funci6n de la recau-
daci6n que se realice en el Tesoro por los distintos
recursos que conforme a la legislaci6n en vigor sir-
van de base para determinar el cifrado de dicho
credito.
Trece . En la Secci6n 31, «Gastos de diversos

Ministerios», los destinados al pago de :
a) Participaciones en contribuciones e impues-

tos en funci6n de su recaudaci6n que se hayan de
satisfacer a Corporaciones Locales y de subvencio-
nes calculadas mediante un porcentaje en la recau-
daci6n de impuestos indirectos .

b) Otros derechos legalmente establecidos o
que se establezcan a favor de las Corporaciones Lo-
cales, habilitando al efecto, si es necesario, los con-
ceptos correspondientes .

c) Los ingresos habidos en el Tesoro, por reem-
bolso o compensaci6n de fondos o gastos corres-
pondientes a Organismos aut6nomos y satisfechos
inicialmente por el Presupuesto del Estado .

Catorce . Las dotaciones que se detallan a con-
tinuaci6n referidas exclusivamente a Organismos
aut6nomos de caracter comercial, industrial o fi-
nanciero :

Primero. Aquellas cuya cuantia venga determi-
nada en funci6n de los recursos finalistas efectiva-
mente obtenidos.
Segundo. Las relativas a distribuciones de be-

neficios realizadas con arreglo a las normas vigen-
tes para el Organismo.
Tercero. Las destinadas a dotar los fondos de

previsi6n y amortizaci6n .
Cuarto . Las previstas para subvenciones

corrientes, cuando este previamente establecido
clue hayan de fijarse en funci6n de los ingresos
realizados .

Quince . Los creditos clue sewn necesarios en los
presupuestos de los Organismos como consecuen-
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cia de [as operaciones financieras que se detallan en
el Anexo 11 .
La dotaci6n de los creditos a que se refiere el

apartado e) del n6mero tres es estimativa y su dis-
ponibilidad queda supeditada a la cifra de ingresos
que se obtenga por cads una de las tasas o exaccio-
nes parafiscales que los module .
Los crcditos comprendidos en los apartados e) y

f) del numero tres que se dotan en funci6n de de-
terminadas recaudaciones podran ampliarse en la
suma de los ingresos obtenidos en el atio 1981, que
excedan de la dotaci6n asignada al correspondiente
concepto presupuestario en el citado ejercicio .

Creditos ampliables en el Presupuesto
de la Seguridad Social

Primero. Los destinados al pago de pensiones
de todo tipo, subsidios per Incapacidad Laboral
Transitoria e Invalidez Provisional, prestaciones de
Protecci6n a la Familia, reglamentariamente esta-
blecidas,las entregas unicas,los subsidies de recu-
peraci6n . sicmpre que en estos dos ultimos cases se
encuentren establecidos reglamentariamente y sea
obligaturio y no graciable su page per parte do la
Seguridad Social .
Segundo. Los que amparan la constituci6n de

capitales-renta para el page de pensiones .
Tercero . Los destinados al pago de productos

farmaceuticos procedentes de recetas medicas.
Cuarto . La indemnizaci6n per residencia que

devengue el personal en los puntos en que se haya
reconocido este derecho conforme a la Iegislaci6n
vigente.

Quinto . Las cuotas de la Seguridad Social .
Sexto. Los creditos destinados al pago de retri-

buciones, en cuanto precisan set incrementados
come consecuencia de clevaciones salariales dis-
puestas durante el ejercicio per modificaci6n del sa-
lario minimo interprofesional establecido con carac-
ter general, per aplicaci6n de Reglamentaciones de
Trabajo, Ordenanzas, Convenios Colectivos o De-
cisiones Arbitrales Obligatorias que sewn de aplica-
ci6n al personal de caracter laboral .

Septimo . Los que se regulen en funci6n de la
recaudaci6n obtenida y que dozen conceptos espe-
cificos en el Presupuesto de Gastos .
Octavo . Los destinados a gastos especiales para

c1 funcionamiento de los servicios que se incluyen
en el articulo 25 de los distintos servicios do Asis-
tencia Sanitaria con medios propios .

ANEW 11

Operaciones de credito autorizadas
a los Organismos Aut6nomos

Ministerio de Justicia

-Patronato de Casas de Funcionarios : 150 mi-
Ilones de pesetas .

Mintsterio de Defensa
- Patronato de Casas Militates : 1 .800 millones

de pesetas .

- Patronato de Casas de la Armada :
859 .766 .000 pesetas .

Ministerio de Hacienda
- Patronato de Casas de Funcionarios : 35 mi-

Ilones de pesetas .

Ministerio del Interior

- Patronato de Viviendas de la Policia Arma-
da : 461 .535 .000 pesetas .
- Patronato de Viviendas de la Guardia Civil :

500 millones de pesetas .
- Patronato Nacional de Casas del Ministerio :

990 millones de pesetas .
Ministerio de Obras Ptiblicas y Urbanismo
- Confederaci6n Hidrografica del Tajo :

104.828.000 pesetas .
- Canal Imperial de Arag6n : 21 millones de

pesetas.
- Mancomunidad de los Canales del Taibilla :

350 millones de pesetas.
- Administraci6n del Patrimonio Social Urba-

no : 135 .509 .000 pesetas.
- Patronato de Casas de Funcionarios y Em-

pleados del Ministerio de Obras Publicas y Urba-
nismo: 1 .455 millones de pesetas.

Ministerio de Educaci6n
- Patronato de Casas: 537 millones de pesetas.

Ministerio de Trabajo
- Patronato de Vivicndas : 265 millones de pe-

setas .
- Instituto Nacional de Empleo : Se autoriza al

Instituto Nacional de Empleo para que previo
acucrdo del Gobierno a iniciativa del Ministerio de
Trabajo y a propuesta del de Hacienda, concierte
las operaciones de Tesoreria que resulten neccsa-
rias para atender las prestaciones de desempleo,
siempre que asi to exija la gesti6n de las mismas .

Ministerio de /ndustria y Energla
- Institute, Nacional de Industria: 35.000 millo-

nes de pesetas.

Ministerio de Agricultura
- Servicio Nacional de Productos Agrarios :

11 .700 millones de pesetas.
- Patronato de Casas de Funcionarios : 40 mi-

fones de pesetas.
- Instituto de Reforma y Desarrollo Agrario,

prestamos del Banco do Credito Agricola acogidos
a la legislaci6n del Organismo : 5 .000 millones de pe-
setas . Se autoriza la ampliaci6n o generaci6n de cre-
ditos en el presupuesto del Organismo en la cuantia
correspondiente a los prestamos que formalise .

Ministerio de Comercio y, Turismo

- Patronato de Casas : 30 millones de pesetas .

Ministerio de Economia
- Instituto de Credito Oficial : 70.000 millones

de pesetas, de los que 45.000 seran dispuestos en
1981 .
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Ministerio de Transportes y Comunicaciones

- Patronato de Viviendas de Correos, Teleco-
municaciones y Caja Postal de Ahorros :
1 .247 .450.000 pesetas.

Modificaciones introducidas en !as Secciones

Secci6n 03 (Tribunal de Cuentas) :

Se aumenta en dos millones de pesetas el servi-
cio 01 (Tribunal, Fiscalia y Servicios Gencrales),
concepto 241 (Dietas, visitas de inspeccio'n y asis-
tencias a reuniones, conferencias y congresos) .

Se deduce, por esa misma cantidad, el citado ser-
vicio 01, concepto 611 (para [as obras de consolida-
ci6n y acondicionamiento del edificio del Tribunal
de Cuentas y adquisici6n de mobiliario y otros bic-
nes inventariables).

Articulo 25, Aplicaci6n 251-111, Cuota de Espa-
na al INTOSAI, 250 .000 pesetas .

Pasa al capitulo 4: ,Al Exterior,, .
Bajas:
Servicio 01 (Tribunal, Fiscalia y Servicios Gene-

rales), concepto 111, ariadir despues de la enume-
raci6n de partidas :
- Deducci6n por vacantes : 4.330.000 pesetas.
El total del concepto ser5 : 8 .902 .000 pesetas.
Servicio 01 (Tribunal, Fiscalia y Servicios Gene-

rales), concepto 129, anadir despucs de la enumc-
raci6n de partidas :
- Deducci6n por vacantes : 7.712.000 pesetas.
El total del concepto sera : 16 .305 .000 pesetas.
Altas:
Servicio 01 (Tribunal, Fiscalia y Servicios Gene-

rales), concepto 241 :
Dietas, visitas de inspecci6n y asistencias a reu-

niones, conferencias y congresos: 610.000 pesetas.
Servicio 01 (Tribunal, Fiscalia y Servicios Gene-

reles), concepto 211 :
(Articulo 27, Mobiliario, cquipo de oficina y otro

material inventariable.) Para dichas atenciones nor-
males del Tribunal : 670.000 pesetas.

Servicio 01 (Tribunal, Fiscalia y Servicios Gene-
rales), concepto 611 :

Para las obras de consolidaci6n y acondiciona-
miento del edificio del Tribunal de Cuentas y ad-
quisici6n de mobiliario y otros bienes inventariales :
10 .762 .000 pesetas.

Secci6n 08 (Conseio General del Poder Judicial) :
A continuaci6n del capitulo II se anadira :
«Los creditos consignados en los anteriores con-

ceptos constituyen una estimaci6n del Presupuesto
necesario para dicho 6rgano, en 1981 .
Una vez fijada la plantilla y remuneraciones, asi

comp la distribuci6n de los demas gastos, se trans-
feriran a los conceptos correspondientes, a cuyo
efecto se autoriza al Gobierno, a propuesta del Mi-
nisterio de Hacienda, para efectuar las transferen-
cias oportunas, incluso mediante la creaci6n de nue-
vos conceptos, desde esta secci6n o desde las sec-

clones 13 y 31, dando cuenta a [as Comisiones de
Presupuestos del Congreso y del Senado .»

Secci6n 11 (Presidencia del Gobicrno) :
Secci6n 01 (Presidencia, Secretaria de Estado y

Servicios Generales) .
En cl concepto 472.111 se suprimiran las pala-

bras : «para etenciones representativas de los dife-
rentes Departamentos ministeriales» .

Servicio 01 (Presidencia, Secretaria de Estado y
Servicios Generates) :

Se suprime el concepto 477, per un importe de
600.000 pesetas, que corresponde a subvenci6n a la
revista <<Africa», y se increments la misma cantidad
en la misma Secci6n y Servicio, concepto 476, que
corresponde a la subvenci6n al Colegio Mayor
«Nuestra Senora de Africa».

Servicio 04 (Ministro para las Relaciones con la
CEE), Aplicaci6n econ6mica 471, Clavc 151, se
sustituira : «Subvenci6n a entidades relacionadas
con la Comunidad Econ6mica Europea», per <<Sub-
venci6n al Consejo Federal Espariol del Movimien-
to Europeo» .

Secci6n 12 (Ministerio de Asuntos Exteriores) :
Servicio 01 (Ministerio, Secretaria de Estado,

Subsecretaria y Servicios Generates), capitulo 1, ar-
ticulo 11, partida 117-72 .

Derechos adquiridos personas afectadas por el
articulo 8.° del Acuerdo entre el Estado Espariol y
Ie Santa Sede sobre asuntos juridicos («Boletin Ofi-
cial del Estado, de 15 de diciembre de 1979) :

Retribuciones basicas : 15 .203.000 pesetas.
Servicio 01 (Ministerio, Secretaria de Estedo,

Subsecretaria y Servicios Generates), articulo 12 :
127, n6mcros 7, 8 y 9, y 128-72 .

Dcrechos adquiridos personas afectadas por el
articulo 8 ." del Acuerdo entre el Estado Espanol y
la Santa Sede sobre asuntos juridicos («Boletin Ofi-
cial del Estado» de 15 de diciembre de 1979) .

(Los creditos anteriores podr5n ser redistribuidos
y, en caso de producirse remanentes, ser trensferi-
dos, parcialmente a la secci6n 31, concepto 02/127,
mediante acuerdo, en ambos casos, del Ministerio
de Hacienda .)

Retribuciones complementarias: 4.389 .000 pe-
setas.

Se crea el siguiente concepto sin dotaci6n pre-
supuestaria:

12-2-492 «Convenio Internacional de Ayuda Ali-
mentaria».

Secci6n 15 (Ministerio de Hacienda):
Secci6n 01 (Ministerio, Subsecretaria y Servicios

Generales), capitulo VII, articulo 75, concep-
to 752, y al presupuesto 15/71 correspondiente al
Organismo Aut6nomo Consejo de Administraci6n
de [as Minas de Almaden y Arrayanes .

Primero . La suma consignada para el concepto
indicado de 63 millones de pesetas se reducir5 a 62
millones, con baja de un mill6n de pesetas.
Segundo . Financiado con la beja indicada, se

crear5 un nuevo concepto, en el mismo articulo y
capitulo, que, con el numero 753 de concepto, diga :
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«Para inversiones en otras investigaciones mine-
ras y de revalorizaci6n econ6mica de la Dehesa de
Castilseras y zonas circundantes, en las Minas de
Almaddn y Arrayanes : 1 million de pesetas .,)
A este ultimo concepto, ast creado, se adiciona-

ra una diligencia que diga :
«A este concepto se transferiran, de otros con-

ceptos de inversiones de las secciones 15 6 31, cre-
ditos hasta una cifra maxima de 994.200.000 pe-
setas.),

Tercero . El presupuesto del Organismo aut6-
nomo, estado de ingresos, quedara modificado dan-
do entrada en el mismo -Subvenciones del Estado
con fines de inversi6n- a un nuevo concepto que
diga :

,,Capitulo 7, articulo 71, concepto 712 -para la
realizaci6n del programa de reconversi6n econ6mi-
ca de la comarca de Almaden, anualidad 1981-:
995.200.000 pesetas.-

Cuarto . Modificar dicho presupuesto del Orga-
nismo, estado de gastos, introduciendo en el mis-
mo un nuevo concepto .

Capitulo VI, articulo 68, concepto 681 -capitu-
lo dedicado a Inversiones- que diga :

Para la realizaci6n de Inversiones durante 1981
(primera anualidad) en la puesta en marcha del Pro-
grama de Reconversi6n Econ6mica de la Comarca
de Almaden, segun detalle :

Millones
de rwsctas

Puesta en explotaci6n de El Entredicho 200,0
Puesta en explotaci6n de Las Cuevas . . . 95,0
Navalmedio (investigaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . 50,0
Equipamiento del Gabinete Geol6gico . 28,0
Investigaci6n Minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0
Maquinaria para el equipo de puesta en

explotaci6n de nuevos yacimientos . . . 134,0
Puesta en explotaci6n ganadera de la

Dehesa de Castilseras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221,5
Repoblaci6n forestal de 2.000 hectareas

en la Dehesa de Castilseras . . . . . . . . . . . . . 22,0
Construcci6n de una presa en Castilse-

ras para la puesta en riego de 416
hectareas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,0

Desarrollo de una fAbrica de 6xido rojo 4,0
Instalaci6n de una fabrica de acetato de

fenil mercurio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,0
Instalaci6n de una pianta de recupera-

ci6n de mercurio de residuos . . . . . . . . . . . 4,0
Instalaci6n de cebaderos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,9
lnstalaci6n de una fabrica de piensos
compuestos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,3

Promoci6n de la apicultura . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5
Promoci6n de la producci6n de cham-

pinones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,0
Instalaci6n do una fabrica de compost . . 20,0

995,2

Secci6n 16 (Ministerio de Interior) :
16 .01 .473 . Se eleva en 225 millones de pesetas,

con la correspondiente baja en la partida 16 .05 .611 .

16 .05 .257 .5 . 22.680 .000 pesetas . Sustituir la re-
ferencia a «Direcci6n General de la Guardia Civil)
por <<Direcci6n de la Seguridad del Estado» .

16 .05.651 .1 . Suprimir la ultima linea, <<Equipo
de proceso de datos», dotada con 55.405 .900 pe-
setas.

16 .05 .655 .3 . Suprimir el segundo apartado,
«Informatica» , dotado con 149.476.500 pesetas.

16 .05.651 .4 (Nuevo). Abrir un nuevo subcon-
cepto dotado con 204.882 .400 pesetas para equipo
de proceso de datos, adquisici6n de elementos para
mecanizaci6n y microfilmaci6n de documentos .

16 .05.621 . Dotado con 1 .197.617 .000 pesetas.
Suprimir el desglose que figura en los tres sub-

conceptos, quedando la redacci6n del concepto en
la forma siguiente :

,<Para ampliaci6n y renovaci6n de la red de trans-
misiones»: 1 .197 .617.000 pesetas.

16 .05 .631 . Dotado con 3 .428 .109 .000 pesetas .
Suprimir el desglose que figura en los tres sub-

conceptos .

Secci6n 17 (Ministerio de Obras Publicas y Ur-
banismo) :

Servicio 08 (Direcci6n General de Acci6n Terri-
torial y Urbanismo), concepto 761 . Completar el
concepto con <<que podr5 Ilegar hasta un 30 por 100
de la inversi6n aprobada, en funci6n del especial in-
terds que se derive de su localizaci6n y/o sector eco-
n6mico que desarrolle».

Servicio 10 (Direcci6n General de CEOTMA),
conceptos 254 y 611 . Recoger en la denominaci6n
de dichos conceptos entre pardntesis : <<(a realizar
directamente o mediante convenio con Entes Terri-
toriales) .»

Servicio 06 (Direcci6n General de Obras Hidrau-
licas) . La numeraci6n del articulo 62, pasa a ser ar-
ticulo 63, y el concepto 621, pasa a ser 631, con el
siguiente texto :

,,Ejecuci6n de obras e instalaciones de presas,
saltos de agua, canales y derivaciones, redes de ace-
quias, desagues y caminos, saneamientos de terre-
nos, agotamiento, linea de transportes, defensa y
encauzamiento de zonas de transformaci6n de re-
gadios, mejora de riego, revestimiento de canales y
acequias, laboratorios de hidraulica y sus comple-
mentarios, instalaciones industriales y agroforesta-
les, reembolso al patrimonio forestal . Gastos de Co-
das closes ocasionados por la redacci6n de proyec-
tos de obras, estudios, trabajos e informes de via-
bilidad . Estudios geol6gicos, mediante sondeos e
myecciones, trabajos de impermeabilizaci6n, mate-
riales, herramientas, maquinaria y utiles para estos
objetos. Por Orden ministerial se podra adscribir
estos recursos a la adquisici6n de combustible, ener-
gia, materiales, elementos y demSs bienes corrien-
tes y servicios, asi como para atender al resto de los
gastos necesarios para el correcto aprovechamiento
de estas inversiones, mediante imputaci6n presu-
puestaria al concepto 06.261 .
Todo ello aplicado a los siguientes subconceptos :
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Pesclas

l . Terminaci6n de los planes en
ejecuci6n e iniciaci6n de otros
nuevos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .532.204.000

2 . Obras complementarias en sis-
temas de riego en explotaci6n 915 .000 .000

3 . Obras de mejora de regadios
existentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .088 .000 .000

4. Estudios de todas closes e in-
formes de viabilidad para toda
close de obras hidrAulicas y
planes de transformaci6n en
regadios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500.000 .000

5 . Estudios geol6gicos, imper-
meabilizaciones y adquisicio-
nes de maquinaria y materia-
les para estos trabajos . . . . . . . . . . 400.000 .000

Asimismo, en el mismo servicio 06, la numera-
ci6n del articulo 63 pasa a ser 64, y c1 concepto 631
pasa a ser 641.

Secci6n 18 (Ministerio de Educaci6n) .
Servicio 01 (Ministerio, Subsecretaria y Servicios

Generales, concepto 721) . Sustituir la nota final de
dicho concepto por la siguiente:
«Nota. Esta subvenci6n y en la parte que

corresponda al Ministerio de Universidades c Inves-
tigaci6n, sera transferida al menos en un 50 por 100
a coda una de ]as Universidades en proporci6n al
promedio de las dotaciones que los Institutos de
Ciencias de la Educaci6n adscritos a coda Univer-
sidad hayan recibido del Instituto Nacional de Cien-
cias de la Educaci6n (INCIE), suprimido por Real
Decreto 2183/1980, de 10 de octubrc, durance los
pasados ejercicios presupuestarios de 1979 y 1980 .
En todo caso, la totalidad del crddito, canaliza-

do a craves del Ministerio de Universidades e In-
vestigaci6n y del Ministerio de Educaci6n, s61o po-
dra ser destinado a Formaci6n y Perfeccionamiento
del Profesorado e Investigaci6n Educativa y sera
distribuido territorialmente al menos en un 50 por
100 en proporci6n al promedio de los gastos que
por estos mismos conceptos se hayan realizado en
los dos ultimos ejercicios de 1979 y 1980 .»

Servicio 04 (Direcci6n General de Ensenanza
General Basica), capitulo IV .
Se crea un nuevo concepto en el 172, que dird :
172 . Personal contratado .
332. Para el pogo de [as retribuciones al perso-

nal contratado con carAacter temporal para la reali-
zaci6n de una campana de erradicaci6n del analfa-
betismo en Andalucia, Extremadura y dem6s regio-
nes con indice de analfabetizaci6n superior a la me-
dia nacioanl, 100 millones de pesetas.

Baja :
En el concepto 761 del articulo 76 del mismo

Servicio :
Para subvencionar la creaci6n de puestos escola-

res en Centros no estatales de Educaci6n Preesco-
lar y EGB, 100 millones de pesetas.

Secci6n 19 (Ministerio de Trabajo)

Baja del credito 19 .01 .951, correspondiente a
Amortizaci6n, anualidades, prestamos AISS», por
importe de 104.660.000 pesetas, incrementando
91 .660 .000 pesetas el concepto 426 referido a Ias
dotaciones al Instituto de Mediaci6n, Conciliaci6n
y Arbitraje, y 13 millones de pesetas al 425, Insti-
tuto de Estudios Sociales .

Secci6n 20 (Ministerio de Industria y Energia) :
Creaci6n de un concepto presupuestario, dotado

con 56 millones de pesetas .
Secci6n 20, servicio 03 (Direcci6n General de

Energia), capitulo 7, articulo 78, concepto 781.
-Para subvencionar a los propietarios de instalacio-
nes que supongan el use de paneles solares planos,
fabricados y homologados en Espana, a raz6n de
5 .600 pesetas por metro cuadrado de panel instala-
do, en aplicaci6n de la Ley de Conservaci6n do la
Energia (caso de que los propietarios no sean fami-
lias, se autoriza la transferencia a otros articulos de
este mismo capitulo).»

Se financiara con la baja en :
Concepto 20.08.641 : 20 millones do pesetas.
Concepto 20.09.721 : 36 millones de pesetas.
En el Organismo Centro de Estudios de la Ener-

gia se practicaran las modificaciones que se intro-
ducen con este nuevo concepto .

Secci6n 21 (Ministerio do Agricultura) :
Servicio 03 (Direcci6n General de Capacitaci6n

y Extensi6n Agrarias), capitulo IV, articulo 42,
aplicaci6n 421/827.

Subvenci6n al Servicio de Extension Agraria .
Se incrementar5 en 60 millones de pesetas, pa-

sando de 1 .487 .750.000 a 1 .547 .750.000 pesetas.
Con detracci6n del
Servicio 01 (Ministerio, Subsecretaria y Servicios

Generales), capitulo IV, articulo 45, aplica-
cion 452, subconcepto 3 . Para compensaci6n de
pcrdidas y costos operacionales originados con car-
go incluso a ejercicios anteriores, proponiendose re-
bajar la cifra presupuestada en 60 millones, pasan-
do de 10 .950 millones a 10 .890 millones de pesetas.

Secci6n 25 (Ministerio de Sanidad y Seguridad
Social) :

Servicio 02 (Secretaria de Estado para la Sani-
dad), concepto 251 .4 Escuela de Gerencia Hos-
pitalaria .
Aumentar en un mill6n de pesetas .
Se detrae del mismo concepto, subconcepto 6.
Servicio 13 (Fondo Nacional do Asistencia So-

cial), concepto 481 .
La cifra de 26.000 millones de pesetas que figura

en la aclaraci6n final, como cifra a partir do la cual
serA ampliable el credito en funci6n de la tasa de
juego, se sustituye por la de 17 .300 millones de
pesetas.

Secci6n 26 (Ministerio de Cultura) :
Servicio 06 (Direcci6n General de Cinematogra-

fia), concepto 173/2 .
Baja de 83.528 pesetas .
Servicio 04 (Direcci6n General del Libro y Bi-

bliotecas), conccpto 611/1 .
Alta de 83.528 pesetas .
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Altas:

- Un aumento de 52 millones de pesetas en el
concepto 26.04 .611/1, -Para la adquisici6n de lotes
bibliogr5ficos con destino a bibliotecas publicas y
svrvicios bibliotecarios y bibliogrJficos».
- Un aumento de 50 millones de pesetas en el

concepto 26.04 .731, «Para construcci6n, instalaci6n
mobiliario y equipo y dotaci6n bibliogrifica con
destino a las bibliotecas p6blicas municipales» .
- Un aumento de 26 millones de pesetas en el

concepto 26.04.253/2, «Para los gastos derivados de
la racionalizaci6n, homologaci6n, microfilmaci6n y
mecanizaci6n de los svrvicios bibliotecarios del
Estado».
- Un aumento de 31 millones de pesetas en el

concepto 26.03.631, <Para adquisici6n de obras de
arte» .
- Un aumento de 98.348 .000 pesetas en el con-

cepto 26.07.721, «Transferencias de capital al Ins-
tituto de la Juventud para sus fines- .
- Creaci6n de un nuevo concepto 26.05.772 (o

sea, en transferencia de capital a Instituciones sin
fines de lucro, dentro de la Direcci6n General de
Mdsica y Teatro), con la denominaci6n de «Para la
restauraci6n de instrumentos musicales de valor his-
t6rico-artistico, especialmente 6rganos» con una
dotaci6n de 50 millones de pesetas.

Bajas:

- De 298.348.000 pesetas en el concep-
to 26.02.751, <,A Medios de Comunicaci6n Social
del Estado para su plan de inversiones» .
- De 10 millones de pesetas en el concep-

to 26.01 .753, «A Editora Nacional para su plan de
inversiones» .

Altas:

- Aumento de 101 .652 .000 pesetas en el con-
cepto 26.07.721, «Subvenci6n al Instituto de la Ju-
ventud para sus fines- .

Bajas :

- De 101 .652 .000 pesetas en el concep-
to 26.01 .751, «A Medios de Comunicaci6n Social
del Estado para financiar su plan de inversioncs» .

Altas:

- Aumento de 6 millones de pesetas en el con-
cepto 26.07 .253 .4, -Para funcionamiento y posible
creaci6n de centros de orientaci6n familiar» .

Bajas:

- De cuatro millones de pesetas en el con-
cepto 26.07 .253 .3 .
- De dos millones de pesetas en el concep-

to 26 .07 .253 .13 .
Secci6n 26, servicio 07, capitulo IV, se crea un

nuevo concepto con el n6mero 476, <Subvenciones
a asociaciones para programas dedicados a reincor-
poraci6n social y promoci6n sociocultural de mino-
rias etnicas», con una dotaci6n de 17 millones de
pesetas.

La baia se produce en la misma secci6n, servicio
y capitulo, concepto 253 .13, 17 millones de pesetas .

Millones
de pesetas

Altas:

- Concepto26 .06.611 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
- Concepto 26.06.612 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Bajas :
- Concepto 26.01 .611 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
- Concepto 26.01 .761 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

En to que les afecta, estas variaciones se reflejan
en los presupuestos de los Organismos Aut6nomos
Instituto Nacional de la Juventud, Medios de Co-
municaci6n Social del Estado y Editora Nacional .

Secci6n 28 (Ministerio de Universidades e In-
vestigaci6n) :

Servicio 03 (Direcci6n General de Programaci6n
Econ6mica y Servicios), capitulo XXXXII, subcon-
cepto 421.24, <Transferencias corrientes a la Uni-
versidad de Sevilla» .

Incrementar la dotaci6n presupuestaria en 10 mi-
Ilones de pesetas para desarrollar los cursos de la
Universidad Hispanoamericana de Santa Maria de
la Rabida .

Disminuir en la misma secci6n y servicio, capitu-
lo IV, articulo 42, concepto 421, n6mero 30 (Uni-
versidad Internacional Menendez Pelayo), 10 millo-
nes de pesetas.

Servicio 01 (Ministerio, Subsecretaria y Servicios
Generales), capftulo IV, artfculo 47 .

Creaci6n de un nuevo concepto, que diga :
«A la Sociedad de Estudios Vascos : 15 millones

de pesetas, con baja en el concepto 28.03.421 .26-e .»
Secci6n 31 (Gastos de diversos Ministerios) :

Baja :

Servicio 09 (Obligaciones AISS), concepto 473 .
AI Montepio de funcionarios de la AISS por cinco
millones de pesetas .

Altas:

Servicio 02 (Direcci6n General de Presupuestos .
Gast6s de los Departamentos Ministeriales), con-
cepto 252, <<Para insuficiencias de dotaci6n o faltas
de credito en todos los conceptos del capitulo II de
las distintas secciones de este presupuesto y otros
6rganos de nueva creaci6n, como el Tribunal Cons-
titucional y el Consejo Superior del Poder Judicial,
por cinco millones de .pesetas .

Servicio 02 (Direcci6n General de Presupuestos .
Gastos de los Departamentos Ministeriales), articu-
lo 62 . El texto del artfculo 62 sera : «Programa de
Investigaci6n Cientifica y Tecnica», con la consi-
guiente repercusi6n en el concepto 621 de dicho
servicio .

Servicio 02 (Direcci6n General de Presupuestos .
Gastos de los Departamentos Ministeriales), capi-
tulo Vl, articulo 62, programa 621, «Programas del
Sector Investigaci6n Cientifica e Informaci6n de
base» .
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Adici6n al concepto correspondiente a la aplica-
ci6n 621, que asciende a 6.500 millones de pesetas,
de la siguiente especificaci6n :

«El 25 por 100 del total presupuestario se podra
destinar a la creaci6n de infraestructura para la in-
vestigaci6n en el i;mbito de los Entes Auton6micos
y Preauton6micos, teniendo en cuenta para su dis-
tribuici6n la situaci6n actual en materia de investi-
gaci6n de dichas Comunidades.»

Modijcaciones introducidas en los Presupuestos
de los Organismos Aut6nomos

Instituto Espanol de Emigraci6n :

Se increments la dotaci6n del articulo 48 en 35
millones de pesetas, detraydndose dicha cantidad
del articulo 47 del presupuesto de gascos .

Servicio de Extensi6n Agraria (SEA) :

- En el presupuesto de ingresos 21/36.41 (In-
gresos pot transferencias corrientes).
Se increments en 60 millones de pesetas, pasan-

do de 1 .504 .495 .000 a 1 .564 .495 .000 pesetas .
- En el presupuesto de gastos 21/36 .25 (Gastos

especiales para financiaci6n de los servicios) .
Se increments en 43 millones de pesetas, pasan-

do de 185 .216 .000 a 228.216 .000 pesetas .
Servicio 02 (Entes Territoriales, articulo 25 (Gas-

tos especiales para financiaci6n de los servicios) :

Se increments en 17 millones de pesetas, pasan-
do de 63 .866 .000 a 90.866.000 pesetas.

Instituto Nacional de Empleo :
Presupuesto de gastos, concepto 462, articulo 46,

capitulo IV .
Se increments dicho concepto en 50 millones de

pesetas, detrayendo la misma cantidad del concep-
to 295 de dicho presupuesto de gastos .

Presupuesto de gastos, concepto 254 .3, articu-
lo 25, capitulo II .

Se increments el citado concepto en cinco millo-
nes de pesetas, detrayendo dicha cantidad del con-
cepto 295 de dicho presupuesto de gastos .

Presupuesto de gascos, concepto 252 .2, articu-
lo 25, capitulo II .

Se increments la dotaci6n del citado concepto en
65.196.000 pesetas, detrayendo dicha cantidad del
concepto 295 del mencionado presupuesto de gas-
tos .

Presupuesto de gastos, concepto 252.1, articu-
lo 25, capitulo 11 .
Se increments la dotaci6n del concepto indicado

en 14.722 .000 pesetas, detrayendo igual cantidad
del concepto 295 de dicho presupuesto de gastos .

Presupuesto de gastos, concepto 251, articulo 25,
capitulo 11 .

Se increments la dotaci6n del concepto indicado
en 345 .668 .000 pesetas, detrayendo dicha cantidad
del concepto 295, capitulo II, de dicho presupuesto
de gastos .

Institute, de Estudios Sociales :
Presupuesto de ingresos, articulo 41, capitulo IV,

Se aumenta su dotaci6n en 13 millones de pesetas,

en consonancia con to aprobado en el capitulo IV
del presupuesto de gastos del Ministerio de Tra-
bajo .

Presupuesto de gascos, articulo 25, 2 .
Se increments su dotaci6n en 13 millones de pe-

setas, para incrementar sus actividades, procedien-
do dicha partida de la mayor dotaci6n del articu-
lo 41 del presupuesto de ingresos del Instituto .

Institute, de Mediacidn, Arbitraje y Conciliaci6n
(IMAC) .

Se aumenta en 91.660.000 pesetas el presupues-
to del IMAC, con cargo a la mayor transferencia
del Ministerio de Trabajo. '

Institute, de Relaciones Agrarias (IRA) :

Se transfiere la cantidad de 195.337.000 pesetas
del capitulo I (Remuneraciones de personal) del
presupuesto de gastos del IRA, cuyo desglose pot
articulos es el siguiente :

Pesetas

Articulo 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102.812.000
Articulo 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 .905 .000
Articulo I8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 .620.000

195 .337 .000

A1 articulo 47 del presupuesto de gastos de dicho
Organismo (Transferencia a Corporaciones Pdbli-
cas de cardcter agrario), dotado con 528.051 .000 pe-
setas, para completar la cifra de 723.288.000 pe-
setas.

Instituto Nacional de la Vivienda :

Minoraci6n de gastos : en el concepto 781, ayu-
das a la promoci6n, de 1.100 millones de pesetas,
quedando, pot canto, en este concepto 400 millo-
nes de pesetas .
Aumento de gasto: en el concepto 731, subven-

ci6n a Corporaciones Locales, incrementandose en
1 .100 millones de pesetas y quedando, pot tanto,
en 1 .700 millones de pesetas.

Instituto Nacional de la Salud :
Proyecto de presupuesto pot programas.
El encabezamiento de la pAgina dice : «Memoria

de los Presupuestos pot programas para 1980»;
debe decir: «. . . para 1981».

Instituto National de la Juventud :
Altas en los presupuestos de ingresos y de gastos .
Primero : 98 .348 .000 pesetas .
Presupuesto de ingresos, capitulo VII, articu-

lo 71 .
Presupuesto de gastos, capitulo V1, articulo 61 .
Segundo : 101 .652 .000 pesetas .
Presupuesto de ingresos, capitulo VII, articu-

lo 71 .
Presupuesto de gastos, capitulo VI, articulo 61 .
Medios de Comunicaci6n Social del Estado:
Bajas en los presupuestos de ingresos y de gascos .
Primero : 298 .348 .000 pesetas .
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Presupuesto de ingresos, capitulo VII, articu-
lo 71 .

Presupuesto de gascos, capitulo VI, articulo 61 .
Segundo : 101 .652 .000 pesetas .
Presupuesto de ingresos, capitulo VII, articu-

Jo 71 .
Presupuesto de gastos, capitulo VI, articulo 61 .

Editora Nacional :

Bajas en los presupuestos de ingresos y de gascos .
Diez millones de pesetas.
Presupuestos de ingresos, capitulo VII, articu-

lo 71 .
Presupuesto de gastos, capitulo VI, articulo 61 .
Universidad de Sevilla :

Presupucsto de ingresos : Alta, 10 millones de pe-
setas, capitulo IV, articulo 41 .

Presupuesto de gastos : Alta, capitulo II, articu-
lo 25 y varios, 10 millones de pesetas .

Universidad Menendez y Pelayo :

Presupuesto de ingresos : Baja, 10 millones de pe-
setas, capitulo IV, articulo 41 .

Presupuesto de gascos : Baja, 10 millones de pe-
setas, capitulos I y II . Varios conceptos .

Por canto,
Mando a todos Ins espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .

Dada en Baqueira Beret a 29 de diciembre de
1980 .

El Presidenic del Gobicrno.
ADOLFOSUAREZ GONZALEZ

JUAN CARLOS R.
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